
 

1 
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

ИМ. А. А. АЙДАМИРОВА 

ОТДЕЛ ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИБЛИОГРАФИИ 
_____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

АХМАТОВА РАИСА 

К 90-летию со дня рождения 

 

биобиблиографический указатель 

 

 

 

Грозный  

2018 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

ББК 91.9:83 

А-954 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А-954 Ахмтова Раиса. К 90-летию со дня рождения [Текст]: биобиблиографический 

указатель / Национальная б-ка Чеченской Республики им. А. А. Айдамирова; сост М. 

Х. Хамадаева. – Грозный, 2018. – 57 с. 

 

 

 

 

 

 

ББК 91.9:83 

 

 

© Национальная библиотека 

Чеченской Республики  

им. А. А. Айдамирова, 2018 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

Содержание 

 

 

От составителя……..…………………………………………………………..….4 

Основные биографические данные……...……………………….………….…..5 

 

I. Произведения Раисы Ахматовой 

Книги (на чеченском, русском языках)………………..……………………..…8 

Произведения, опубликованные в коллективных сборниках и учебных 

пособиях (на чеченском, ингушском, русском, грузинском, 

балкарском языках)…………………………………………………..…….……..10 

Произведения, опубликованные на страницах периодических изданий 

(на чеченском, ингушском, русском, аварском, английском, балкарском, 

грузинском, даргинском, кабардинском, казахском, коми, кумыкском, 

лезгинском, мордовском, осетинском, туркменском, узбекском, украинском, 

финском языках)…………....................................................................………...15 

 

II. Литература о жизни и творчестве 

Книги (на чеченском, русском языках)…………………………….…..………42 

На страницах периодических изданий (на чеченском, ингушском, 

русском языках)……………………………………………………………….…44 

 

Именной указатель………………………………………………………..…..55 

 

 

 

 

 



 

4 
 

От составителя 

 

Настоящий биобиблиографический указатель подготовлен к 90-летию со 

дня рождения Раисы Солтамурадовны Ахматовой – чеченской советской 

поэтессы, Народной поэтессы Чечено-Ингушской АССР, творчество которой 

получило высокую оценку и широкое признание не только в нашей стране, но 

и за ее пределами. 

Цель указателя – обеспечение полноты и оперативности предоставления 

сведений о документах, освещающих творческий и жизненный путь поэтессы. 

В указатель включена библиография за период с 1948 по 2018 гг., 

составленная на основе печатных изданий из фондов Национальной библиотеки ЧР 

им. А. А. Айдамирова. Указатель нельзя считать полным, он содержит только то, 

что удалось установить на 26 ноября 2018 г. 

Библиографическая часть указателя состоит из двух разделов: 

I. Произведения Р. С. Ахматовой; 

II. Литература о жизни и творчестве 

Объем включенных описаний составляет 470 библиографических записей, 

каждая из которых имеет свой порядковый номер и расположена в алфавитном 

порядке внутри каждого раздела и подраздела, нумерация сквозная. 

Библиографическое описание составлено на основе Межгосударственного 

стандарта ГОСТ 7.1-2003. Для удобства пользователей пособие снабжено 

именным указателем. 

Биобиблиографический указатель «Ахматова Раиса: К 90-летию со дня 

рождения» рассчитан на широкий круг читателей и специалистов. 

 

 

 

 

 

ОСНОВНЫЕ БИОГРАФИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ 



 

5 
 

 

Родилась Раиса Ахматова в 1928 г. в Грозном в семье рабочего, отсюда 

– привычка к труду, перенятая ею от отца еще в детстве и сохраненная на всю 

жизнь. Она заканчивала девятый класс, когда, как «враг народа», была изгнана 

с родной земли, жила в Казахстане, работала в колхозе. 

Вернулась после тринадцатилетней разлуки на землю отцов, 

продолжила образование: окончила Грозненское педагогическое училище, 

Чечено-Ингушский государственный университет, Высшие литературные 

курсы в Москве. Преподавала в школе, работала в редакции газеты, занимала 

пост заместителя министра культуры республики. В 1961 г. была избрана 

Председателем правления Союза писателей Чечено-Ингушетии, руководила 

им свыше двадцати лет. Являлась неизменным членом Правления Союзов 

писателей РСФСР и СССР. За эти годы, в составах делегаций, побывала во 

всех уголках Советского Союза, во многих странах мира. 

«Богатые жизненные впечатления, общественная работа, постоянные 

встречи с читателями, выезды за пределы Чечни и Кавказа, за рубеж 

обогащают ее творческую палитру. От сборника к сборнику совершенствуется 

мастерство поэтессы. К чему бы ни обращалась она, к чему бы ни прикасалась 

душою, это всегда остается с нею, всегда пропущено через ее сердце. Поэтому 

широк и многозначен диапазон ее поэтического вдохновения. О чем бы ни 

писала поэтесса, стихи ее пронизаны постоянным чувством верности к родной 

земле, отчему дому, народу своему», – писал литературовед, кандидат 

филологических наук Ю. Верольский. 

Много времени и сил отдавала Раиса Ахматова общественной работе: 

долгие годы была председателем Верховного Совета ЧИАССР, председателем 

республиканских отделений комитетов: советских женщин, мира, 

солидарности со странами Азии и Африки. Участвовала в работе Всемирного 

Конгресса за всеобщее разоружение и мир. Ее политическая деятельность и 

успехи в творчестве были отмечены высокими правительственными 

наградами того времени: орденами «Знак почета», «Дружба народов» и 



 

6 
 

медалями. Она была удостоена почетного звания «Народная поэтесса Чечено-

Ингушетии». 

Писать стихи Раиса Ахматова начала рано, еще в школьные годы. 

Впервые они были опубликованы в 1942 г., когда ей было всего четырнадцать 

лет. Но, по известным причинам, первый сборник поэтессы увидел свет только 

в 1958 г. 

В последующие годы Раиса Ахматова издала десятки книг стихов и поэм 

на чеченском и русском языках в Грозном и Москве: «Иду к тебе», «Медный 

листопад», «Перевал», «Лунной тропою», «Откровение», «Поющая чинара», 

«Разговор с сердцем», «Прикосновение» и другие. 

Свой вклад внесла поэтесса и в развитие жанра поэмы в чечено-

ингушской литературе: «Слово о хлебе» (поэма о первой чеченке-комбайнере 

К. Дудуркаевой), «Алхазур – летящая птица», «Поющая чинара», «Тропою 

памяти» и другие. 

Благодаря переводчикам (в том числе, мастерству поэтов: И. Озеровой, 

Г. Русакова, И. Минтяка, В. Богданова и др.), ее поэзия быстро становилась 

доступной для всесоюзного и зарубежного читателя. Стихи Р. Ахматовой пе-

реводились не только на русский язык, но и на многие языки мира: 

английский, хинди, французский, испанский, урду, венгерский и другие. 

Они публиковались во многих газетах и «толстых» журналах России, 

Украины, Белоруссии, Прибалтики, в литературной периодике Европы. Ее 

поэтические сборники издавались в Англии, Франции, Индии – всех стран и 

не перечесть. Некоторые стихи поэтессы вошли в библиотеку мировой 

литературы. Поэзия Раисы Ахматовой получила мировое признание, 

высочайшие оценки литературоведов, писателей, читателей. 

«Одно из достоинств поэзии Р. Ахматовой – то, что она, рожденная как 

явление исключительно личное, становится родной и близкой для всех, 

народным достоянием. Рожденные в предгорьях Кавказа, ее стихи пришлись 

по сердцу читателям разных стран и континентов», – писал народный поэт 

Дагестана Р. Гамзатов. 



 

7 
 

Многие стихи Раисы Ахматовой быстро становились песнями, которые 

после первого же исполнения – зачислялись в народные. Случалось это 

потому, что ее стихи были совершенны по форме, безупречны по технике, 

просты по языку, мелодичны и музыкальны, лиричны, созвучны тончайшим 

движениям души. На них писали музыку замечательные композиторы: У. 

Бексултанов, А. Шахбулатов, А. Халебский, 3. Чергизбиев, Али и Саид 

Димаевы и многие другие. Эти песни занимали заметное место в репертуарах 

М. Айдамировой, В. Дагаева, С. Магомедова, М. Буркаева, Т. Дадашевой. Это 

тоже одно из свидетельств мастерства и таланта, всенародного признания 

одаренной чеченской поэтессы, весь смысл творчества и жизни которой 

заключался в словах: 

«Так будь благословен мой каждый миг, 

Неудержимый и неповторимый, 

Когда всей силой дел и чувств моих 

Служила я стране моей любимой». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. ПРОИЗВЕДЕНИЯ РАИСЫ АХМАТОВОЙ 



 

8 
 

 

Книги 

 

на чеченском языке 

 

1. Ахматова, Р. Дикалла = Доброта [Текст]: стихи, поэмы / Р. Ахматова. – 

Грозный. – 1976. – 107 с. 

2. Ахматова, Р. Стихаш = Стихи [Текст]: стихи / Р. Ахматова. – Грозный: 

Чечено-Ингушское книжное издательство, 1972. – 100 с. 

3. Ахматова, Р. С. Суьйренан з1аьнарш = Вечерние лучи [Текст]: стихи, 

поэмы / Р. С. Ахматова; худ. Е. М. Токарев. – Грозный: Чечено-

Ингушское книжное издательство, 1983. – 192 с. 

4. Ахматова, Р. Цхьанакхетар = Встреча [Текст]: стихи, поэмы / Р. 

Ахматова. – Грозный: Чечено-Ингушское книжное издательство. – 1978. 

– 280 с. 

5. Ахматова, Р. Хаьржинарш = Избранное [Текст]: стихи, поэмы / Р. 

Ахматова. – Грозный, 1988. – 91 с. 

6. Ахматова, Р. Хаьржинарш = Избранное [Текст]: стихи, поэмы / Р. 

Ахматова. – Москва: Благотворительный фонд поддержки чеченской 

литературы, 2012. – 336 с.: ил. – (Нохчийн литературан библиотека. Т.9). 

7. Ахматова, Р. Хаьржинарш = Избранное [Текст]: стихи, поэмы / Р. С. 

Ахматова. – Грозный: Грозненский рабочий, 2018. – 335 с. 

8. Ахматова, Р. Шовданан йистехь = У родника [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова. – Грозный: Чечено-Ингушское книжное издательство, 1969. – 

128 с. 

 

на русском языке 

 



 

9 
 

9. Ахматова, Р. Будьте счастливы [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер.с чеч. и 

предисл. И. Озеровой; худ. Ю. Жигалов. – Москва: Детская литература, 

1972. – 95 с.: ил. 

10. Ахматова, Р. Вдохновенье [Текст]: стихи, поэма / Р. Ахматова. – 

Грозный; Чечено-Ингушское книжное издательство, 1989. – 288 с. 

11. Ахматова, Р. Доброта [Текст]: стихи и поэмы / Р. Ахматова; авториз. пер. 

с чеч. Н. Озеровой. – Грозный: Чечено-Ингушское книжное издательство, 

1973. – 106 с. 

12. Ахматова, Р. Избранная лирика [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч.; 

под ред. Ш. Арсанукаева. – Грозный: Чечено-Ингушское книжное 

издательство, 1970. – 121 с. 

13. Ахматова, Р. С. Избранное. Край любви [Текст] / Р. С. Ахматова. – 

Москва: Благотворительный фонд поддержки чеченской литературы, 

2009. – 223 с.: ил. – (Б-ка чеченской литературы. Т. 5) 

14. Ахматова, Р. Лунною тропою [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. – 

Грозный: Чечено-Ингушское книжное издательство, 1968. – 140 с. 

15. Ахматова, Р. Медный листопад [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч.; 

предисл. В. Цыбина. – Москва: Современник, 1974. – 126 с.: ил. 

16. Ахматова, Р. С. Ожидание [Текст]: стихи, поэмы / Р. С. Ахматова; пер. с 

чеч.; под ред. Е. М. Имбовиц. – Москва: Советская Россия, 1988. – 144 с. 

17. Ахматова, Р. С. Откровение [Текст]: стихи / Р. С. Ахматова. – Грозный: 

Чечено-Ингушское книжное издательство, 1966. – 132 с. 

18. Ахматова, Р. С. Откровение [Текст]: стихи / Р. С. Ахматова; пер. с чеч.; 

предисл. И. Озеровой; худ. В. Н. Белоногов. – Москва: Советская Россия, 

1979. – 335 с. 

19. Ахматова, Р. Перевал [Текст]: стихи, поэмы / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой. – Москва: Современный писатель, 1977. – 144 с.: ил. 

20. Ахматова, Р. С. Песни сердца [Текст]: стихи / Р. С. Ахматова. – Грозный: 

КНИГА, 1991. – 224 с. 



 

10 
 

21. Ахматова, Р. Поющая чинара [Текст]: стихи, поэма / Р. Ахматова; пер. и 

вступ. статья И. Озеровой. – Грозный: Чечено-Ингушское книжное 

издательство, 1976. – 151 с. 

22. Ахматова, Р. Прикосновение [Текст]: стихи, поэмы / Р. Ахматова. – 

Грозный: Чечено-Ингушское книжное издательство, 1981. – 369 с. 

23. Ахматова, Р. Признание [Текст]: стихи, поэмы / Р. Ахматова; пер. с чеч.; 

худ. В. Покусаев. – Москва: Современник, 1984. – 309 с.: цв. ил. – (Б-ка 

поэзии «Россия») 

24. Ахматова, Р. Разговор с сердцем [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер.с чеч.; 

худ. В. Кочкин. – Москва: Детская литература, 1984. – 94 с.: ил. 

25. Ахматова, Р. Рассвет и горы [Текст]: поэтический репортаж / Р. 

Ахматова. – Москва: Советская Россия, 1981. – 144 с. 

26. Ахматова, Р. Трудная любовь [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой. – Москва: Советский писатель, 1963. – 78 с. 

 

Произведения, опубликованные в коллективных 

сборниках и учебных пособиях 

 

на чеченском языке 

 

27. Ахматова, Р. «Г1уллакхна сихло хьо…»; «Къастар – дац данне а…»; 

Аганан илли; Со дуьхьал хир ю; Х1ун хила сунна?; Нене; Хьо хунда ца 

вог1у? [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Нохчийн поэзии антологи / сост. Л. 

Ибрагимов; ред. А. Шайхиев. – Москва: Солнце, 2003. – С. 213-220. 

28. Ахматова, Р. Даймахке; Дагалецамийн новкъа [Текст]: стихи, поэма / Р. 

Ахматова. – Нохчийн литература: учебник 11 кл. / А. Х. Уциев, Р. А. 

Чираева – Грозный, 2009. – С. 156-172. 



 

11 
 

29. Ахматова, Р. Лийрбоцурш [Текст] / Р. Ахматова // Нохчийн литература: 

5 кл. учебник-хрестомати / С. Э. Эдилов. – Грозный: Бибколлектор, 

Глобус, 2011. – С. 164. 

30. Ахматова, Р. Лийрбоцурш [Текст] / Р. Ахматова // Нохчийн литература: 

5 кл. хрестомати / С. Э. Эдилов. – Грозный: Грозненский рабочий, 2013. – 

С. 140. 

31. Ахматова, Р. Ма хала ду цунах кхета [Текст]: стихи / Р. Ахматова // 

Нохчийн литература: 6 кл. хрестомати / С. Э. Эдилов. – Грозный: 

Грозненский рабочий, 2013. – С. 120-121. 

32. Ахматова, Р. Нене; «Шийла мох, со шелъеш…»; Дикалла; Нагахь ч1ог1а 

лаахь; «Нагахь, вуон болх ца беш…»; «Массо а х1уманан…» [Текст]: 

стихи / Р. Ахматова // Нохчийн поэзии / сост. Х. Аболханов, Б. 

Шамсудинов. – Грозный: ФГУП «ИПК «Грозненский рабочий», 2011. – 

С. 89-94 

33. Ахматова, Р. Сан махке [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Нохчийн 

литература: хрестомати 7-8 кл. / сост.: С. Х. Хамирзоев, Х. Х. Мамаев, У. Х. 

Эжиев. – Грозный: Чечено-Ингушское книжное издательство, 1982. – С. 

116-117. 

34. Ахматова, Р. Сан махке [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Нохчийн 

литература: учебник 8 кл. / сост. С. Х. Хамирзоев. – Грозный, 1992. – С. 120. 

35. Ахматова, Р. Тхо долчу дуьйла, москвичаш; Кхерац со доттаг1аша; 

«Чекхдийр ду вайн шераш…»; Даймахке; «Догдика хьан б1аьргаш» 

[Текст]: стихи / Р. Ахматова // Нохчийн советски литература: хрестоматии 

10-чу кл. / сост.: А. М. Арсанукаев, Х. В. Туркаев. – Грозный: Чечено-

Ингушское книжное издательство, 1984. – С. 337-342. 

36. Ахматова, Р. Тхо долчу дуьйла, москвичаш; Даймахке; «Дог дика хьан 

б1аьргаш…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Нохчийн литература: учебник 

11 кл. / сост.: А. М. Арсанукаев, Х. В. Туркаев, Ш. Р. Рашидов. – Грозный, 

1992. – С. 223-224. 



 

12 
 

37. Ахматова, Р. «Тховса а сунна наб кхетац…» [Текст] / Р. Ахматова // 

«Нохчийчоь вайн цхьаъ бен яц…»: в  т. Т. 10: халкъан, авторийн 

ноташкахь назманаш, иллеш, эшарш / Академия наук ЧР; сост. Р. Даудов; 

отв. ред. А. Х. Уциев. – Грозный: ООО «РСУ-2002», 2016. – С. 316. 

38. Ахматова, Р. Хьоме республика [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Ненан 

меттан литература: 5-6 кл. учебник-хрестомати / сост. М. Д. Чентиева. – 

Грозный: Чечено-Ингушское книжное издательство, 1982. – С. 154-155. 

39. Ахматова, Р. Хьомечу партина [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Ненан 

меттан литература: IV-чу кл. хрестомати / сост. М. Д. Чентиева. – 

Грозный: Чечено-Ингушское книжное издательство, 1979. – С. 66-67. 

40. Ахматова, Р. Хьомечу партина [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Ненан 

меттан литература: 5 кл. учебник-хрестомати / сост. М. Д. Чентиева, А. С. 

Лепиев. – Грозный: Чечено-Ингушское книжное издательство, 1989. – С. 

69-70. 

 

на русском языке 

 

41. Ахматова, Р. Достойные любви и восхищения: 8 Марта – 

Международный женский день [Текст] / Р. Ахматова // Блокнот агитатора 

№ 4. – Грозный, 1979. – С. 26-31. 

42. Ахматова, Р. Доброта; «Откуда ты, хороший человек?...»; «Где висит на 

лапах ели…»; «Когда заря раскинулась вполнеба…»; «Осенние листья 

подхвачены ветром…»; «Если очень хотеть и верить…»; «Ты 

говоришь…»; «А я не знаю, где она…»; «Ну, нет! Мне хватит суток 

черных…»; «Да, я неважно выгляжу…»; «Ветер пел песни…»; «Я 

сохраняю письма прежних лет…»; «Слова, какие-то слова…»; «Можно 

сжечь за собой мосты…»; «Приходи! Больше я без тебя не могу…»; «За 

окном шелестит намерзшийся ветер…»; «Словно к двери забытого 

терема»; «Не уходи, любовь, повремени…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова; 



 

13 
 

пер. И. Озеровой // Берег понимания / И. Озерова. – Грозный, 1978. – С. 

34-48. 

43. Ахматова, Р. Ленин; Не бойся, мальчик!; «Все в жизни мне давалось 

нелегко…»  [Текст]: стихи / Р. Ахматовой; пер. с чеч. И. Трунова // 

Репертуарный листок № 3-4. – Грозный, 1971.– С. 6; 22-23. 

44. Ахматова, Р. Не бойся мальчик; «Все в жизни мне давалась нелегко…» 

[Текст]: стихи / Р. Ахматова // Репертуарный листок № 3-4. – Грозный, 

1971. – С.22-23. 

45. Ахматова, Р. «Огонь горит в очаге…»; Заходите, друзья [Текст]: стихи / 

Р. Ахматова // Литература Чечено-Ингушетии. – Грозный, 1978. – С. 3-6. 

46. Ахматова, Р. Родной партии; Я войну проклинаю [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова // Репертуарный листок № 1-2. – Грозный, 1971. – С. 6-7; 13. 

47. Ахматова, Р. Родной партии; «Рассветные хребты горят…»; «Аргун 

ревет, неистовствует в пене…»; «Стоят, как великаны горы…»; О песнь 

моя»; «Я стала старше…»; «Я сегодня совсем не спала…»; «Иду к тебе 

дорогой горной…»; «Не стану плакать я…»; Лунной тропою; «Небо 

сбросило звездную шаль…»; Откровение; «Вставал рассвет, 

медлительный и древний…»; «Не позабыть, как низко зреют звезды…»; 

«Все в жизни мне давалось нелегко…»; Тисса; Кипарис; «Там, далеко за 

синими горами…»; Тропою памяти [Текст]: стихи, поэма / Р. Ахматова; 

пер. с чеч. И. Озеровой, Г. Русакова // Антология чечено-ингушской 

поэзии / сост. В. А. Дыхаев; ред. Г. И. Яблокова; худ. Е. М. Токарев. – 

Грозный: Чечено-Ингушское книжное изд-во, 1981. – С. 257-277. 

48. Ахматова, Р. Родники поэзии [Текст]: вступительная статья / Р. Ахматова 

// Илли. – Грозный: Чечено-Ингушское книжное изд-во, 1979. – С. 5-6. 

49. Ахматова, Р. Слово о хлебе [Текст]: стихи / Р. Ахматова// Труд, как песня. 

– Грозный, 1976. – С. 57. 

50. Ахматова, Р. Учительница; Пережитое; «Не страшно, что про первые 

седины…»; Гимн миру; Труженица мать; «Хочу быть спутницей 

твоею…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. А. Казакова, О. 



 

14 
 

Ивинской, Э. Свадоста // Поэзия Чечено-Ингушетии. – Москва: 

Художественная литература, 1959. – С. 254-258. 

51. Ахматова, Р. «Хочу быть спутницей твоею…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова // Любовная лирика народов СССР: в  т. Т. 2. – Москва: Молодая 

гвардия, 1972. – С. 207. 

52. Ахматова, Р. Я войну проклинаю! [Текст]: стихи / Р. Ахматова / Женщины 

мира о мире. – Москва: Издательство политической литературы. – 1975. 

– С. 80-81. 

53. Ахматова, Р. «Я распахну окно…»; В Михайловском [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой, И Леснянской // Песня, ставшая 

книгой. – Москва: Художественная литература, 1972. – С. 535-536. 

54. Ахматова, Р. Я снова в дорогу [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Из всех 

родников. – Махачкала, 1977. – С. 270. 

 

на грузинском 

 

55. Песни вайнахов [Текст]: сборник чечено-ингушской поэзии (Б. Анзорова, 

Ш. Арсанукаев, Р. Ахматова, Х. Эдилов, А. Ведзижев, И. Яндиев, А. 

Мамакаев, М. Мамакаев, Х. Осмиев, Б. Саидов, М. Сулаев, А. 

Сулейманов, С. Чахкиев). – Тбилиси: Накадули, 1977. – 115 с. 

 

на балкарском 

 

56. Ахматова, Р. «Къыйынсыз бир зат келмеди къолума…»; «Тереземи 

ачдым кёкге…»; Ачыкъ сёз; Жюрегим, айтчы манга [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. с чеч. С. Гуртуева // Жол нёгерлерибиз = Наши спутники 

[Текст]: переводы из чеченской литературы / сост. и пер. С. Гуртуев. – 

Нальчик: Изд-во М. и В. Котляровых, 2017. – С. 28-31. 

 

Произведения, опубликованные на страницах 



 

15 
 

периодической печати 

 

на чеченском языке 

 

57. Ахматова, Р. Атлант; «Даима а хуьлда сийлахь…» («Дагалецамийн 

новкъа» поэми т1ера); «Б1аьстенна т1ера схьадолалуш ду…»; Дин-

Горбунок; «Сайн деган боданехь, я шелонехь…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова // Орга. – 1974. – № 1. – С. 24-27. 

58. Ахматова, Р. «Генна цигахь…»; «Диц-м дела хьуна…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова // Стела1ад. – 1988. – № 6. – С. 7. 

59. Ахматова, Р. Горькийх лаьцна дош [Текст] / Р. Ахматова // Ленинан некъ. 

– 1968. – 27 март. 

60. Ахматова, Р. Горькийх лаьцна дош [Текст] / Р. Ахматова // Орга. – 1968. 

– № 1. – С. 11-13. 

61. Ахматова, Р. Даймехкан марзо; Акхтаргаш [Текст]: стихи / Р. Ахматова 

// Орга. – 1976. – № 1. – С. 36. 

62. Ахматова, Р. Деган иллеш [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Нана. – 2013. – 

№. 3-4. – С. 2. 

63. Ахматова, Р. Дозалла до иштачу махкахь ехаш хиларх [Текст]: [о себе и 

женщинах-горянках] / Р. Ахматовой // Ленинан некъ. – 1975. –24 сент. 

64. Ахматова, Р. Доттаг1ашка [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Ленинан некъ. 

– 1976. – 21 апр. 

65. Ахматова, Р. Доттаг1алла массо а хана [Текст]: [Халкъан поэтессас 

дуьйцу нохч-г1алг1айн а, украински а халкъашна юкъахь йолчу уьйрех 

лаьцна] / Р. Ахматова // Ленинан некъ. – 1979. – 18 февр. 

66. Ахматова, Р. Доттаг1ашка [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Орга. – 1977. – 

№ 2. – С. 30. 

67. Ахматова, Р. Заманца г1улч юстуш [Текст] / Р. Ахматова // Ленинан некъ. 

– 1984. – 11 июль. 



 

16 
 

68. Ахматова, Р. Зезагаш [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Ленинан некъ. – 

1975. – 2 май. 

69. Ахматова, Р. Ирсана бакъо кхаьчнарг [Текст] / Р. Ахматова // Ленинан 

некъ. – 1978. – 8 март. 

70. Ахматова, Р. Ирсе кхочу хьакъ вверг. Безамна 1ама веза [Текст]; 

[газеташдешархойн кехаташна безамах лаьцна дуьйцу Нохч-

Г1алг1айчоьнан халкъан поэтессас Р. Ахматовас] / Р. Ахматова // Ленинан 

некъ. – 1979. – 23 дек.. 

71. Ахматова, Р. Йиц ма елаш шайна генахь ерг [Текст]: стихи / Р. Ахматова 

// Нана. – 2008. – №. 12. – С. 12-19. 

72. Ахматова, Р. Йиц ма елаш шайна генахь ерг [Текст]: стихи / Р. Ахматова 

// Нана. – 2008. – №. 12. – С. 12-19. 

73. Ахматова, Р. Йиш лоькху поп [Текст]: поэма / Р. Ахматова // Орга. – 2013. 

– № 12. – С. 59-65. 

74. Ахматова, Р. Керлачу лакхенашка [Текст]: [VIII-г1ачу съездах лаьцна] / 

Р. Ахматовой // Ленинан некъ. – 1979. – 20 июня. 

75. Ахматова, Р. Кипарис; «Шийла мох…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова // 

Ленинан некъ. – 1979. – 11 апр. 

76. Ахматова, Р. Коммунизми идеалах [Текст]: [Нохч-Г1алг1айн 

литературни  кхиамех] / Р. Ахматова // Ленинан некъ. – 1972. – 15 март. 

77. Ахматова, Р. Курра корта а айина [Текст]: [механизаторх Дудуркаева 

Камета лаьцна] / Р. Ахматова // Орга. – 1980. – № 3. – С. 9-11. 

78. Ахматова, Р. Лаьтта т1ехь со башха яьхна [Текст]: стихи / Р. Ахматова // 

Нана. – 2007. – №. 1. – С. 4-9. 

79. Ахматова, Р. Лекъар доцу хьоста [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Ленинан 

некъ. – 1977. – 22 апр. 

80. Ахматова, Р. Ленин [Текст]: стихи / Р. Ахматовой // Ленинан некъ. – 

1971. – 9 апр. 

81. Ахматова, Р. Ленинан дош [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Ленинан некъ. 

– 1979. – 18 марта. 



 

17 
 

82. Ахматова, Р. Лийр боцурш [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Ленинан некъ. 

– 1984. – 13 июль. 

83. Ахматова, Р. Михайловскехь [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Ленинан 

некъ. – 1984. – 8 июня. 

84. Ахматова, Р. Нене [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Даймохк. – 2006. – 24 

нояб, 

85. Ахматова, Р. Нохч-Г1алг1айн советски литература а, КПСС – XXV-чу 

съездан сацамаш кхочушбарехь цуьнан декхарш а [Текст] / Р. Ахматова // 

Орга. – 1979. – № 4. – С. 6-9. 

86. Ахматова, Р. Олхазар [Текст]: поэми т1ера дакъош / Р. Ахматовой // 

Ленинан некъ. – 1972. – 7 нояб. 

87. Ахматова, А. Сан хьоме, Нохч-Г1алг1айчоь [Текст]: стихи / А. Ахматова 

// Ленинан некъ. – 1977. – 3 июль. 

88. Ахматова, Р. «Со цкъа а хила вац…»; Монолог [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова // Ленинан некъ. – 1985. – 24 нояб. 

89. Ахматова, Р. Со-м ца ваьхьна [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Ленинан 

некъ. – 1977. – 14 дек. 

90. Ахматова, Р. Суъйренан з1аьнарш [Текст]: стихи / Р. Ахматова // 

Ленинан некъ. – 1984. – 13 янв. 

91. Ахматова, Р. Халкъана, халкъан дуьхьа [Текст] / Р. Ахматова // Ленинан 

некъ. – 1971. – 31 март. 

92. Ахматова, Р. Халкъин дуьхьа [Текст]: [писатели Чечено-Ингушетии – 

XXIV съезду КПСС] / Р. Ахматовой // Ленинан некъ. – 1974. –24 сент. 

93. Ахматова, Р. Хьоме республика [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Хьехархо. 

– 1948. – С. 29. 

94. Ахматова, Р. Хьомечу партина [Текст]: стихи/ Р. Ахматовой // Ленинан 

некъ. – 1971. – 14 март. 

95. Ахматова, Р. Хьомечу партина; Нийсархошка; Махкахо [Текст]: стихи/ 

Р. Ахматовой // Ленинан некъ. – 1979. – 19 янв. 



 

18 
 

96. Ахматова, Р. Х1ун хилла сунна [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Орга. – 

2002. – № 3-4. – С. 51-52. 

97. Ахматова, Р. «Шерийн лорах со ца хьоьжу г1ийла…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова // Ленинан некъ. – 1985. – 6 марта. 

98. Ахматова, Р. Яздархойн кхоллараллин жигарралла лакхаяккхарехьа 

[Текст]: [обзор чечено-ингушской литературы за последние пять лет] / Р. 

Ахматова // Орга. – 1980. – № 3. – С. 3-9. 

99. Ахматова, Р. Ялтах дош [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Орга. – 1976. – № 

2. – С. 24-26. 

 

на ингушском языке 

 

100. Ахматова, Р. Бокъача наькъа хьалха [Текст]: [к открытию VI 

республиканского совещания молодых литераторов] / Р. Ахматовой // 

Сердало. – 1975. – 22 мая. 

101. Ахматова, Р. Вай вахара сердало [Текст]: [ РК КПСС секретарехь А. 

Осмаевехь лаьца дуцар] / Р. Ахматова // Лоаман 1уйре. – 1980. – № 4. – С. 

8-10. 

102. Ахматова, Р. Вай ханаца г1а боахаш [Текст]: [к ХХVI съезду] / Р. 

Ахматовой // Сердало. – 1969. – 22 февр. 

103. Ахматова, Р. «Геттара хала да…»; Мехкахе; «Къона са йо1 – лоаманхо, 

1а…» [Текст] / Р. Ахматова // Лоаман 1уйре. – 1980. – № 1. – С. 6-7. 

104. Ахматова, Р. Горькийх лаьна дош [Текст] / Р. Ахматова // Лоаман 1уйре. 

– 1968. – № 1. – С. 3-5. 

105. Ахматова, Р. Ден оаг1ош [Текст]: [ РК КПСС секретарехь А. Осмаевехь 

лаьца дуцар] / Р. Ахматова // Лоаман 1уйре. – 1971. – № 4. – С. 3-8. 

106. Ахматова, Р. «Деррига д1алургда…»; Йиший б1аргаш; Безамах легенда 

[Текст] / Р. Ахматова // Лоаман 1уйре. – 1979. – № 1. – С. 16-17. 

107. Ахматова, Р. Зизаш – кхалнаха [Текст]: [о советских женщинах] / Р. 

Ахматовой // Сердало. – 1984. – 8 марта. 



 

19 
 

108. Ахматова, Р. Из массане сий деш ва [Текст]: [С. В. Михалкова 70 шу 

дизарга] / Р. Ахматова // Лоаман 1уйре. – 1983. – № 1. – С. 33-34 

109. Ахматова, Р. Коммунистически идеалаш духьа (Чечено-Ингушетия в 

дружной семье народов) [Текст]: [о развитии чечено-ингушской 

литературы]/ Р. Ахматова // Сердало. – 1972. – 14 марта. 

110. Ахматова, Р. Ма ловра хулилга; Сибарех дола муг1араш; 1амий мохк 

[Текст] / Р. Ахматова; пер. с чеч. А Зязикова // Лоаман 1уйре. – 1974. – № 

3. – С. 8-9. 

111. Ахматова, Р. «Набарах даьннад ди…»[Текст] / Р. Ахматовой // Сердало. 

– 1979. – 4 янв. 

112. Ахматова, Р. Наькъа т1а боалаш… [Текст]: [к открытию 

республиканского совещания молодых литераторов] / Р. Ахматовой // 

Сердало. – 1975. – 22 мая. 

113. Ахматова, Р. Оалхазара ткъамаш [Текст] / Р. Ахматова // Лоаман 1уйре. 

– 1969. – № 3-12. – С. 16. 

114. Ахматова, Р. Оалхазара ткъамаш [Текст]: [А. Кагерманов] / Р. Ахматова 

// Лоаман 1уйре. – 1972. – № 3. – С. 12-16. 

115. Ахматова, Р. «Поэт-м ца хила йиш я хьа, цхьабакъда, гражданин-м хила 

декхарийла ва хьо» [Текст]: [беседа с поэтессой Р. Ахматовой / записал Б. 

Абадиев] / Р. Ахматовой // Сердало. – 1980. – 29 июля. 

116. Ахматова, Р. Советски Нохч-Г1алг1айчеи литературеи КПСС XXVI 

съезда решенешка дола цун декхараши [Текст] / Р. Ахматова // Лоаман 

1уйре. – 1979. – № 4. – С. 3-6. 

117. Ахматова, Р. Съездагара съездага [Текст] / Р. Ахматовой // Лоаман 1уйре. 

– 1971. – № 1. – С. 3-7. 

118. Ахматова, Р. Тешшаме г1уллакх де халкъа [Текст] / Р. Ахматовой // 

Сердало. – 1984. – 12 июля. 

119. Ахматова, Р. Хьамсарча партега; «Шийла мух…»; Каспий форде; «Со 

кхераш к1ажараш к1айялар сай…»; Дикал [Текст] / Р. Ахматовой // 

Лоаман 1уйре. – 1983. – № 3. – С. 34-35. 



 

20 
 

120. Ахматова, Р. Ший сийлахьа г1улакх кхоачашдар [Текст]: [о роли 

литературно-художественной критики] / Р. Ахматовой // Лоаман 1уйре. – 

1972. – № 2. – С. 3-4. 

 

на русском языке 

 

121. Ахматова, Р. А Лермонтову было двадцать семь [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой // Грозненский рабочий. – 1974. – 2 дек. 

122. Ахматова, Р. Алхазур – летящая птица [Текст]: поэма / Р. Ахматова; пер. 

с чеч. И. Озеровой // Огонек. – 1972. – № 49. – С. 23-24. 

123. Ахматова, Р. Антей [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой 

// Грозненский рабочий. – 1972. –16 июля. 

124. Ахматова, Р. Антей [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой 

// Кабардино-Балкарская правда. – 1972. – 12 авг. 

125. Ахматова, Р. Атлант [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой 

// В мире книг. – 1973. – № 3. – С. 62. 

126. Ахматова, Р. Беларусь [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. Ю. 

Заханова // Советская Белоруссия. – 1974. – 3 июля. 

127. Ахматова, Р. Беларусь [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Грозненский рабочий. – 1975. –26 янв. 

128. Ахматова, Р. Бессмертие [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Грозненский рабочий. – 1975. –8 мая. 

129. Ахматова, Р. «Благослови меня, благослови…» (А. С. Пушкину 

посвящается) [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Лиснянской // 

Грозненский рабочий. – 1974. – 6 июня. 

130. Ахматова, Р. «Благослови меня, благослови…» (А. С. Пушкину 

посвящается) [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. // Комсомольское 

племя. – 1979. – 5 июня. 

131. Ахматова, Р. Большое счастье [Текст]: [об участии во Всемирном 

конгрессе за всеобщее разоружение и мир, который состоялся 10 июля в 



 

21 
 

Кремлевском Дворце съездов] / Р. Ахматова / Грозненский рабочий. – 

1962. – 28 июля. 

132. Ахматова, Р. Быть достойным великого времени [Текст]: [о задачах 

чечено-ингушской литературы в свете решений III съезда писателей 

РСФСР] / Р. Ахматова // Грозненский рабочий. – 1970. – 5 апр. 

133. Ахматова, Р. Быть помощником партии [Текст]: [о работе писательской 

организации Чечено-Ингушетии] / Р. Ахматова // Литературная Россия. – 

1978. – 28 авг. – С. 2. 

134. Ахматова, Р. В борьбе за коммунистические идеалы [Текст]: [о развитии 

чечено-ингушской современной литературы] / Р. Ахматова // Дон. – 1972. 

– № 7. – С. 173-176. 

135. Ахматова, Р. В краю Калевалы [Текст]: стихи / Р. Ахматова // 

Грозненский рабочий. – 1977. – 4 сент. 

136. Ахматова, Р. В Михайловском [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. 

Лиснянской // Литературная Россия. – 1971. – 11 июня. – С 12. 

137. Ахматова, Р. В Михайловском (А. С. Пушкину) [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. И. Лиснянской // Дон. – 1972. – № 11. – С. 10-11. 

138. Ахматова, Р. «В сентябре желтеют травы…»; «Разлуки нет…»; «Я не 

гадаю…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. Озеровой // Советская 

Башкирия. – 1982. – 15 сент. 

139. Ахматова, Р. «В тугие стебли собрала…»; «Я не боюсь работы…» 

[Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой // Советская Россия. 

– 1980. – 15 июня. 

140. Ахматова, Р. «Великий гнев, великая любовь…» [Текст]: [слово о 

пламенном Коста] / Р. Ахматовой // Грозненский рабочий. – 1979. –12 окт. 

141. Ахматова, Р. Весенний этюд [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Вайнах. – 

2015. – № 3-4. – С. 22-39. 

142. Ахматова, Р. Волшебник [Текст]: стихи / Р. Ахматовой // Грозненский 

рабочий. – 1984. –14 июля. 

143. Ахматова, Р. Восхождение [Текст]: [Р. Ахматова о своей республике] / Р. 



 

22 
 

Ахматовой // Правда. – 1983. – 4 нояб. 

144. Ахматова, Р. Встречи, которые помнишь всегда [Текст]: [воспоминания 

о поездке в Венгрию в качестве специального корреспондента газеты 

«Литературная Россия»] / Р. Ахматова // Грозненский рабочий. – 1975. – 

28 марта. 

145. Ахматова, Р. Встречи теплые, сердечные… [Текст]: [беседа с 

председателем правления Союза писателей Чечено-Ингушетии Р. 

Ахматовой о Днях чечено-ингушской литературы и искусства в городах 

РСФСР, посвященных 50-летию образования СССР] / Р. Ахматова // 

Комсомольское племя. – 1973. – 8 марта. 

146. Ахматова, Р. «Вы спрашиваете у меня...»; «Вы так легко 

перечеркнули…» [Текст] стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. Н. Маслова // 

Нева. – 1971. – № 10. – С. 3-4. 

147. Ахматова, Р. Главная книга жизни [Текст]: [выступление председателя 

правления Союза писателей республики] / Р. Ахматова // Грозненский 

рабочий. – 1977. – 24 сент. 

148. Ахматова, Р. Главное партийное поручение [Текст]: [о современнике – 

главном герое литературы] / Р. Ахматова // Советская культура. – 1985. – 

5 окт. 

149. Ахматова, Р. Глаза; Ты говоришь [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. 

И. Озеровой // Грозненский рабочий. – 1976. – 29 янв. 

150. Ахматова, Р. «Горжусь, что живу в такой стране…» [Текст]: 

[воспоминания делегата XXII съезда КПСС] / Р. Ахматова // 

Комсомольское племя. – 1969. – 30 авг. 

151. Ахматова, Р. Город в тайге [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Комсомольское 

племя. – 1977. – 11 окт. 

152. Ахматова, Р. Горянки, подруги мои [Текст]: [поэтесса о судьбе своей и 

своих землячек] / Р. Ахматова // Учительская газета. – 1982. – 7 нояб. 

153. Ахматова, Р. Горячее одобрение [Текст]: [о речи Генерального секретаря 

ЦК КПСС К. У. Черненко на юбилейном пленуме Союза писателей 



 

23 
 

СССР] / Р. Ахматова // Правда. – 1984. – 24 сент. 

154. Ахматова, Р. Грани дня [Текст]: [очерк о шалинцах и первом секретаре 

Шалинского РК КПСС А. Осмаеве] / Р. Ахматова; авториз. пер. Т. 

Резвовой // Литературная Россия. – 1971. – 16 июля. – С. 4. 

155. Ахматова, Р. Грани дня [Текст]: [очерк о партийном руководителе 

Шалинского РК КПСС А. Осмаеве] / Р. Ахматова; авториз. пер. Т. 

Резвовой // Дон. – 1972. – № 12. – С. 55-58. 

156. Ахматова, Р. Два вопроса в канун праздника [Текст]: [выступление Р. 

Ахматовой к 50-летию образования СССР]/ Р. Ахматова // Литературная 

газета. – 1972. – 8 марта. 

157. Ахматова, Р. Два крыла у меня [Текст]: [о России и Чечено-Ингушетии] 

/ Р. Ахматовой // Грозненский рабочий. – 1976. – 7 нояб. 

158. Ахматова, Р. Для народа, во имя народа [Текст] / Р. Ахматова // 

Грозненский рабочий. – 1971. –20 февр. 

159. Ахматова, Р. Древний мастер [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. 

И. Озеровой // Современная Россия. – 1973. – 26 янв. 

160. Ахматова, Р. Доброта [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Дагестанская правда. – 1972. – 12 авг. 

161. Ахматова, Р. Доброта поэзии [Текст]: стихи / [интервью с чеч. 

поэтессой Р. Ахматовой к Дням советской литературы в Коми АССР / 

записал Л. Зыль] // Красное знамя. – 1974. – 17 авг. 

162. Ахматова, Р. Достойные любви и восхищения [Текст]: [8 Марта – 

Международный женский день] / Р. Ахматова // Комсомольское племя. 

– 1979. – 8 марта. 

163. Ахматова, Р. Дочерние строки; «О песнь моя..»; «Мне говорят: лови 

мгновенье…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Лиснянской; Г. 

Русакова; И. Озеровой // Красное знамя (Коми АССР). – 1974. – 1 авг. 

164. Ахматова, Р. «Дремучей свежестью колюч…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматовой; пер. с чеч. И. Озеровой // Грозненский рабочий. – 1976. –16 

июля. 



 

24 
 

165. Ахматова, Р. Единственный способ счастья [Текст]: [о проблемах 

писательского труда, творческих планах] / Р. Ахматова // 

Комсомольское племя. – 1980. – 6 сент. 

166. Ахматова, Р. Еревану; На перевале; Четверостишия [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. с чеч. Г. Русакова // Грозненский рабочий. – 1971. – 17 янв. 

167. Ахматова, Р. Еревану; На могиле Бестужева; Кубань [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. с чеч. Г. Русакова, И. Волобуева // Грозненский рабочий. 

– 1975. – 12 янв. 

168. Ахматова, Р. Если очень хотеть и верить [Текст]: стихи / Р. Ахматова; 

пер. с чеч. И. Озеровой // Грозненский рабочий. – 1975. –28 дек. 

169. Ахматова, Р. «Есть обычай прекрасный у горцев…»; «Я встать бы 

хотела…»; «Ровесникам» [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Молодежь 

Севера (Коми АССР). – 1974. – 4 авг. 

170. Ахматова, Р. Женщины всей земли… [Текст] / Р. Ахматова // 

Литературная газета. – 1973. – 7 марта. – С. 1. 

171. Ахматова, Р. Женщины страны [Текст]: [об ударнице труда, депутате 

Верховного Совета СССР садоводе совхоза «Южный» Грозненского 

района З. Аюбовой] / Р. Ахматова // Советская Россия. – 1979. – 16 сент. 

172. Ахматова, Р. «Жизнь вспашу, как поле…» [Текст]: [о задачах, стоящих 

перед творческими работниками в свете решений XXV съезда КПСС] / Р. 

Ахматова // Грозненский рабочий. – 1976. – 12 авг. 

173. Ахматова, Р. «Жизнь вспашу, как поле…» [Текст]: [к выездному 

Секретариату правления Союза писателей РСФСР в Грозном] / Р. 

Ахматова // Литературная Россия. – 1976. – 12 нояб. 

174. Ахматова, Р. За коммунистические идеалы (Чечено-Ингушетия в 

дружной семье народов) [Текст]: [о развитии чечено-ингушской 

литературы] / Р. Ахматова // Грозненский рабочий. – 1972. – 8 марта. 

175. Ахматова, Р. За все в ответе [Текст]: [о советской женщине] / Р. Ахматова 

// Литературная Россия. – 1983. – 4 марта. 



 

25 
 

176. Ахматова, Р.Закон сердца [Текст]: отрывок из поэмы / Р. Ахматова; пер. 

с чеч. И. Озерова // Известия. – 1977. – 8 нояб. 

177. Ахматова, Р. Земляку (Махмуду Эсамбаеву); «Когда заря раскинулась 

вполнеба…»; «Я – поле, вспаханное для посева…»; «Все в мире 

начинается…»; У Машука [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Советская женщина. – 1973. – № 8. –С. 37. 

178. Ахматова, Р. Знамение времени [Текст]: [Чечено-Ингушетия сегодня] / 

Р. Ахматова // Литературная Россия. – 1973. – 27 июля. 

179. Ахматова, Р. Из лирической тетради: «Здесь, под крылечком у нас…»; 

«Я колдовской рукой…»; «Словно в двери…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова // Грозненский рабочий. – 1976. – 3 окт. 

180. Ахматова, Р. Из поэтической тетради: Сибирь; От имени подруг; В пути 

[Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. И. Озеровой // Правда. – 1972. – 29 

июня. 

181. Ахматова, Р. «Как детский сон…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с 

чеч. И. Озеровой // Грозненский рабочий. – 1975. – 14 дек. 

182. Ахматова, Р. Как колос вызревшее слово [Текст]: [беседа с 

председателем Союза писателей ЧИАССР Р. С. Ахматовой / записала Л. 

Калита] // Грозненский рабочий. – 1984. – 4 июля. 

183. Ахматова, Р. «Как твой нарисовать портрет…»; «Все просто было и 

легко вчера…»; Антей; «Вослед годам с тоскою не гляжу я…» [Текст]: 

стихи / Р. Ахматова; пер. И. Озеровой // Дальний Восток. – 1972. – № 11 

– С. 5-6. 

184. Ахматова, Р. Каспию [Текст]: стихи / Р. Ахматова// Грозненский 

рабочий. – 1976. – 22 сент. 

185. Ахматова, Р. Каспию [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Дагестанская правда. – 1976. – 22 сент. 

186. Ахматова, Р. Каспию [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Соц. Осетия – 1976. – 27 сент. 

187. Ахматова, Р. Книга подлинного счастья [Текст]: [о новой Конституции 



 

26 
 

СССР] / Р. Ахматова // Грозненский рабочий. – 1978. – 7 окт. 

188. Ахматова, Р. Когда и один в поле воин [Текст]: [ежегодно День чабана 

торжественно отмечают в Шелковском р-не]/ Р. Ахматова // Грозненский 

рабочий. – 1978. – 28 сент. 

189. Ахматова, Р. Конек-Горбунок [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. И. 

Озеровой // Литературная Россия. – 1972. – 28 июля. – С 4. 

190. Ахматова, Р. Конек-Горбунок [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. И. 

Озеровой // Русский язык в киргизской школе. – 1979. – № 2. – С. 22. 

191. Ахматова, Р. Крайность; Хороший человек [Текст]: стихи / Р. Ахматова; 

пер. с чеч. И. Озеровой // Грозненский рабочий. – 1973. –18 нояб. 

192. Ахматова, Р. Красный цвет [Текст]: отрывок из поэмы / Р. Ахматова // 

Комсомольское племя. – 1973. – 7 нояб. 

193. Ахматова, Р. Крепнуть дружбе [Текст]: [о современной чечено-

ингушской литературе] / Р. Ахматова // Ленинская правда 

(Петрозаводск). – 1970. – 8 июля. 

194. Ахматова, Р. «Кто спрашивал в бою тебя, солдат…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматовой; пер. с чеч. И. Озеровой // Литературная Осетия. – 1982. – № 

60. – С. 54. 

195. Ахматова, Р. Ленин [Текст]: стихи / Р. Ахматовой; пер. с чеч. И. Трунова 

// Грозненский рабочий. – 1971. – 30 марта. 

196. Ахматова, Р. Махачкала; Каспию [Текст]: стихи / Р. Ахматова // 

Комсомольское племя. – 1976. – 19 окт. 

197. Ахматова, Р. Мелодии дружбы [Текст]: [о творческих контактах 

писателей Северной Осетии и Чечено-Ингушетии] / Р. Ахматова // 

Грозненский рабочий. – 1974. – 26 сент. 

198. Ахматова, Р. Мечта [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Социалистическая 

Осетия. – 1980. – 9 авг. 

199. Ахматова, Р. Мечтам твоим – свободного полета (женщинам 

посвящается) [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Грозненский рабочий. – 1975. 

– 8 марта. 



 

27 
 

200. Ахматова, Р. Мне доставались грозы; «О, мудрость вечная дерев…»; 

«Пробившись сквозь колючие кусты…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. 

с чеч. И. Озеровой // Грозненский рабочий. – 1976. – 20 июня. 

201. Ахматова, Р. «Мне не спалось…»; Откровенность; «В густой траве, на 

просеке лесной…»; «Я покуда на пороге…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова; 

пер. с чеч. И. Озеровой // Молодежь Севера (Коми АССР). – 1974. – 16 

авг. 

202. Ахматова, Р. «Мне страшную быль рассказала мать…» [Текст]: стихи / 

Р. Ахматовой; пер. с чеч. И. Озеровой / /Ставрополье. – 1982. – № 4. – С. 

27. 

203. Ахматова, Р. Мой край [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Соц. Осетия – 1975. – 24 июля. 

204. Ахматова, Р. Мой труд вливается в труд моей республики [Текст]: 

[ответ на вопрос анкеты «Литературной газеты» о творческих планах] / 

Р. Ахматова // Литературная газета. – 1971. – 3 марта. – С 3. 

205. Ахматова, Р. На веки вечные! [Текст]: [к 325-летию воссоединения 

Украины с Россией о творческих связях чечено-ингушских и украинских 

писателей] / Р. Ахматова // Литературная Россия. – 1979. – 19 янв. – С. 6. 

206. Ахматова, Р. На счастье получившая права [Текст]: [слово о женщине-

горянке] / Р. Ахматова // Грозненский рабочий. – 1977. – 5 июля. 

207. Ахматова, Р. На счастье получившая права [Текст]: [к Международному 

женскому дню] / Р. Ахматова // Комсомольское племя. – 1978. – 8 марта. 

208. Ахматова, Р. Наш депутат [Текст]: [к 70-летию С. В. Михалкова] / Р. 

Ахматова // Дон. – 1983. – № 5. – С. 124-125. 

209. Ахматова, Р. Наш творческий отчет [Текст]: [об успехах чечено-

ингушской писательской организации за 4 года] / Р. Ахматова // 

Комсомольское племя. – 1969. – 20 февр. 

210. Ахматова, Р. Наш Толстой [Текст]: [о Льве Николаевиче Толстом] / Р. 

Ахматова // Грозненский рабочий. – 1978. – 9 сент. 

211. Ахматова, Р. «Не позабыть, как глухо зреют звезды…» [Текст]: стихи / 



 

28 
 

Р. Ахматова // Молодежь Севера (Коми АССР). – 1974. – 7 авг. 

212. Ахматова, Р. «Не суди меня строго…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. 

с чеч. С. Вольского // Грозненский рабочий. – 1983. – 6 апр. 

213. Ахматова, Р. «Не уходи, любовь, повремени…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова // Комсомолец (Петрозаводск). – 1977. – 20 авг. 

214. Ахматова, Р. Не уходи, любовь, повремени! [Текст]: стихи / Р. Ахматова 

// Вайнах. – 2007. – № 3. – С. 16-17. 

215. Ахматова, Р. Несокрушимая крепость [Текст]: [Председатель 

правления Союза писателей  Чечено-Ингушской АССР Раиса Ахматова 

обсуждает проект Новой Конституции СССР] / Р. Ахматова // Правда. – 

1977. – 12 авг. 

216. Ахматова, Р. Несущие жизнь [Текст]: [о человеке труда] / Р. Ахматова 

// Социалистическая индустрия. – 1979. – 8 нояб. 

217. Ахматова, Р. Но жребий есть высокий [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. 

с чеч. И. Лиснянской // Грозненский рабочий. – 1971. – 4 нояб. 

218. Ахматова, Р. «Новых вам вершин» [Текст]: [беседа с чеченской 

поэтессой Р. Ахматовой о днях литературы Чечено-Ингушской АССР в 

Карелии / записал З. Копылов] // Ленинская правда (Петрозаводск). – 

1977. – 28 авг. 

219. Ахматова, Р. «О, дней моих стремительная скорость!…»; «Проносит 

ветер в небе облака…»; «Солнечный свет брызжет в окно…» [Текст]: 

стихи / Р. Ахматова // Литературная Россия. – 1985. – № 34. – 23 авг. 

220. Ахматова, Р. О Ленине [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Грозненский 

рабочий. – 1975. – 22 апр. 

221. Ахматова, Р. О песнь моя! [Текст]: стихи/ Р. Ахматова; пер. с чеч. Г. 

Русакова // Социалистическая индустрия. – 1971. – 4 июля. 

222. Ахматова, Р. О роли русского языка в становлении межнациональных 

культурных связей. Кратко о создании профессионального Чечено-

Ингушского национального театра, о развитии советской драматургии 

[Текст] / Р. Ахматова // Русская речь. – 1973.– № 1. – С. 81-83. 



 

29 
 

223. Ахматова, Р. Огонь горит в очаге, заходите, друзья! [Текст]: [торжество 

дружбы народов в ЧИАССР] / Р. Ахматова // Грозненский рабочий. – 

1974. – 3 февр. 

224. Ахматова, Р. Оружием слова [Текст]: [о современной чечено-ингушской 

художественной литературе] /Р. Ахматова // Грозненский рабочий. – 

1980. – 20 сент. 

225. Ахматова, Р. Осенние этюды [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Грозненский рабочий. – 1974. – 24 нояб. 

226. Ахматова, Р. «От даты к дате, точно по прямой…»; «Откуда ты, 

хороший человек…»; Древний мастер; «Ах нет, разумной я не буду…» 

[Текст]: стихи / Р. Ахматова // Литературная Россия. – 1974. – 8 марта. – 

С. 5. 

227. Ахматова, Р. От имени горянок говорю [Текст]: [беседа с поэтессой Р. 

Ахматовой / записал А. Горнов] // Советская культура. – 1984. – 11 сент. 

228. Ахматова, Р. «Откуда ты, хороший человек?..» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой // Памир (Душанбе). – 1975. – № 10 – 

С. 47. 

229. Ахматова, Р. «Откуда ты, хороший человек?..»; «Сказали мне, что это 

год змеи…»; «Я отвечаю за все…»; Тропою памяти [Текст]: стихи, 

отрывок из поэмы / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой // Наука и 

религия. – 1979. – № 3 – С. 5. 

230. Ахматова, Р. Отчий край [Текст] / Р. Ахматова // Грозненский рабочий. – 

1976. – 24 февр. 

231. Ахматова, Р. Отчий край [Текст]: [о развитии чечено-ингушской 

литературы] / Р. Ахматова // Современная Россия. – 1976. – 29 нояб. 

232. Ахматова, Р. Партию мою благодарю [Текст] / Р. Ахматова; пер. с чеч. И 

Озеровой // Грозненский рабочий. – 1974. – 8 марта. 

233. Ахматова Р. Первый депутат Чечни (крестьянке посвящается) [Текст] / 

Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой // Крестьянка. – 1972. – №. 6. – С. 

15. 



 

30 
 

234. Ахматова, Р. Перед большой дорогой [Текст]: [сегодня открывается VI 

республиканское совещание молодых литераторов]/ Р. Ахматова // 

Грозненский рабочий. – 1975. – 22 мая. 

235. Ахматова, Р. Перо – словно серп или молот в науке [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова // Грозненский рабочий. – 1972. – 5 нояб. 

236. Ахматова, Р. Песнь о хлебе [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. // 

Социалистическая Осетия. – 1979. – 14 сент. 

237. Ахматова, Р. Песни весеннему утру; «Словно свежевыпеченный 

хлеб…»; «Ах, какая голубая, – мечта…»; «Что, сын мой, пожелать 

тебе…»; «Все чаще по ночам приходит мать…»; «Как люблю я твои очень 

сильные руки…»; «Иду. И надо мной летит Земля…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой // Дон. – 1983. – № 6. – С. 2-4. 

238. Ахматова, Р. Портрет [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Грозненский рабочий. – 1973. – 2 дек. 

239. Ахматова, Р. Поющая чинара (безымянным горским поэтессам 

посвящается) [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой // 

Грозненский рабочий. – 1974. – 28 июля. 

240. Ахматова, Р. Поэту из Цада [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Кабардино-Балкарская правда. – 1976. – 22 сент. 

241. Ахматова Р. Праздник весны [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Дон. – 1985. 

– № 3. – С. 92-94. 

242. Ахматова, Р. Праздник горного края [Текст]: [литературная Чечено-

Ингушетия к своему юбилею – 50-летию автономии]/ Р. Ахматова // 

Литературная газета. – 1972. – 13 дек. 

243. Ахматова Р. Поющая чинара [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Дон. – 1975. – № 11. – С. 4-7. 

244. Ахматова, Р. Прекрасный день весны [Текст]: [поэтесса о своем 

творчестве] / Р. Ахматова // Грозненский рабочий. – 1975. – 1 мая. 

245. Ахматова, Р. Прими поклон, земля [Текст]: стихи / Р. Ахматова // 

Грозненский рабочий. – 1976. – 23 окт. 



 

31 
 

246. Ахматова, Р. Проклинаю войну [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. 

М. Абакарова // Дагестан хунул адам. – 1972. – № 2. – С. 9. 

247. Ахматова, Р. «Проплывают по небу…»; «Я видела породу ту…»; 

«Думала – уеду, позабуду…»; «Мне говорят: лови мгновенье…»; 

«Только солнце катит за гору…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Путь 

коммунизма. – 1968. – 27 апр. 

248. Ахматова, Р. «Пускай не будет легкою дорога…»; «А я пройду сквозь 

строй секущих вьюг…»; «А я чужих влияний не боюсь…» [Текст]: стихи/ 

Р. Ахматова; пер. с чеч. К. Пучкова // Грозненский рабочий. – 1985. – 25 

авг. 

249. Ахматова, Р. Пусть крепнет дружба литератур [Текст]: [о Днях 

литературы и искусства Чечено-Ингушетии в Кабардино-Балкарии] / Р. 

Ахматова //Кабардино-Балкарская правда. – 1968. – 27 нояб. 

250. Ахматова, Р. «Пусть славится во веки доброта…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. И. Озеровой // Литературная Россия. – 1972. – 8 дек. – С. 

4. 

251. Ахматова, Р. «Пусть славится во веки доброта…»; «Как в сундуках 

копаемся…»; «Я все смогу…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. И. 

Озеровой // Красное знамя (Коми АССР). – 1974. – 17 авг. 

252. Ахматова, Р. «Пусть славится во веки доброта…»; «На ветках желтизна, 

как седина…»; «А я не знаю где она…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова // 

Дагестанская правда. – 1977. – 19 авг. 

253. Ахматова, Р. Радость созидания [Текст] / [о Чечено-Ингушетии] / Р. 

Ахматова // Комсомольское племя. – 1979. – 15 февр. 

254. Ахматова, Р. Разговор с сердцем [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. 

А. Передреева // Кабардино-Балкарская правда. – 1968. – 27 нояб. 

255. Ахматова, Р. Раздумья [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. Е. 

Пучкова // Грозненский рабочий. – 1984. – 12 дек. 

256. Ахматова, Р. «Разлуки нет, есть времени движенье…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова // Комсомолец Дагестана. – 1980. – 12 июня. 



 

32 
 

257. Ахматова, Р. Ровесникам [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Комсомольское племя. – 1976. – 23 нояб. 

258. Ахматова, Р. Родины просторы; Дальний путь; Сибирь; Селенга; 

Благослови меня, благослови; В. Лори (памяти О. Туманяна) [Текст]: 

стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. Г. Русакова // Грозненский рабочий. – 

1974. – 30 янв. 

259. Ахматова, Р. Родной партии; Дочерние строки [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. с чеч. И. Лиснянской // Дон. – 1972. – № 1. – С. 3-4. 

260. Ахматова, Р. Родной партии [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Коммунист 

(г. Дитора СОАССР). – 1986. – 1 мая. 

261. Ахматова, Р. Родство; В дороге; Созвездие; Детство [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. с чеч. Л. Щипахина // Правда. – 1984. – 13 янв. 

262. Ахматова, Р. Россия; «Благодарю, друзья…»; Теплый мой очаг [Текст]: 

стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Кашежева // Правда. – 1985. – 25 февр. 

263. Ахматова, Р. С веком наравне [Текст] / Р. Ахматова // Грозненский 

рабочий. – 1976. – 25 июня. 

264. Ахматова, Р. С гордо поднятой головой [Текст]: [о первой женщине-

комбайнере Камете Дудуркаевой] / Р. Ахматова // Правда. – 1980. – 8 

марта. 

265. Ахматова, Р. «С листьев стекает багрянец заката…»; «Я сказала ему…» 

[Текст] / Р. Ахматова // Грозненский рабочий. – 1980. – 24 авг. 

266. Ахматова, Р. Салам, братья! [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Грозненский 

рабочий. – 1974. – 8 сент. 

267. Ахматова, Р. Свет нашей жизни [Текст]: [r 110-ой годовщине со дня 

рождения В. И. Ленина] / Р. Ахматова // Известия. – 1980. – 2 апр. 

268. Ахматова, Р. VII Съезд писателей Чечено-Ингушетии [Текст] / Р. 

Ахматова // Литературная Россия. – 1969. – 7 марта. 

269. Ахматова, Р. Селенга; Город в тайге [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с 

чеч. И. Озеровой // Грозненский рабочий. – 1976. –12 сент. 



 

33 
 

270. Ахматова, Р. Сердца мудрого волшебные слова [Текст]: [к 60-летию 

Расула Гамзатова] / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой // Грозненский 

рабочий. – 1976. –12 сент. 

271. Ахматова Р. Сибирь; От имени подруг; В пути [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. И. Озеровой // Правда. – 1972. – 29 июня. 

272. Ахматова, Р. Слово о дружбе [Текст]: [о содружестве республик 

Северного Кавказа] / Р. Ахматова // Грозненский рабочий. – 1980. – 9 авг. 

273. Ахматова, Р. Слово о Ленине [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Трунова // Грозненский рабочий. – 1972. – 21 апр. 

274. Ахматова, Р. Слушая время [Текст]: [о развитии чечено-ингушской 

литературы] / Р. Ахматова // Грозненский рабочий. – 1971. – 1 янв. 

275. Ахматова, Р. Сонеты [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой 

// Грозненский рабочий. – 1977. – 25 дек. 

276. Ахматова, Р. Судьба [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Вайнах. – 2005. – № 

1. – С. 38. 

277. Ахматова, Р. Судьба моя, спасибо за уроки; На свете только горы не 

стареют; Сегодня мне привиделось во сне; Разговор с сердцем; «Ты 

говоришь, что жизнь всегда одна…»; «А скряга в бескорыстие играет…»; 

«Приятелям похваставший знакомством…»; Ты бузиной начисти 

стремена [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. В. Жукова // Волга. – 

1972. – № 3. – С.3-6. 

278. Ахматова, Р. «Там, за летящей стаей облаков…»; «Край свой отчий не 

забыл ли ты…»; «Прошу тебя я, сердце, об одном…»; «Опять рассвет 

встает на миром…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. С. Вольского 

// Аврора. – 1984. – № 11. 

279. Ахматова Р. Тебе подарю [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. И. Озеровой 

// Дагестанская правда. – 1972. – 13 июля. 

280. Ахматова Р. Тисса [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. И. Озеровой // 

Грозненский рабочий. – 1975. – 16 февр. 



 

34 
 

281. Ахматова Р. Тисса [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. И. Озеровой // 

Комсомольское племя. – 1975. – 27 марта 

282. Ахматова, Р. Тропою памяти [Текст]: поэма / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Грозненский рабочий. – 1973. – 23 сент. 

283. Ахматова, Р. «Ты помнишь тревоги…»; Полынь; «Ты прими от 

меня…»; «Иду, и цепляются за ноги…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова // 

Грозненский рабочий. – 1980. – 26 окт. 

284. Ахматова, Р. У памятника Шандору Петефи [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова // Грозненский рабочий. – 1975. – 28 марта. 

285. Ахматова, Р. Убежденность писателя [Текст]: [писатель и время] / Р. 

Ахматова // Грозненский рабочий. – 1968. –7 сент. 

286. Ахматова, Р. Урус-Мартан [Текст]: [на просторах Родины] / Р. Ахматова 

// Литературная Россия. – 1980. – 12 дек. – С. 21. 

287. Ахматова, Р. Учительница [Текст]: стихи / Р. Ахматова // За 

педагогические кадры. – 1968. – 6 окт. 

288. Ахматова, Р. Учительница [Текст]: стихи / Р. Ахматова // 

Комсомольское племя. – 1973. – 25 авг. 

289. Ахматова, Р. Храню у сердца; Родине; Мечте навстречу; Предчувствие 

песни; Перед грозой [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И 

Кашежева, Е. Пучкова // Грозненский рабочий. – 1972. – 18 мая. 

290. Ахматова, Р. «Что подарить мне другу своему?…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой // Литературная Россия. – 1980. – 6 

июня. – С. 7. 

291. Ахматова, Р. Я безымянной доброту приму [Текст]: стихи / Р. Ахматова 

// Литературная Чечено-Ингушетия. – 1991. – № 1. – С. 35-53. 

292. Ахматова, Р. Я войну проклинаю! [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Вперед 

Кировский районо СОАССР. – 1982. – 8 мая. 

293. Ахматова, Р. Я говорю от имени горянок; «Мне очень трудная досталась 

честь…»; Атлант; «Слова, какие-то слова…»; Русские сказки; «Когда 

заря раскинулась вполнеба…»; Древний мастер; «Все было просто и 



 

35 
 

легко вчера…»; «Я сохраняю письма прошлых лет…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой // Дон. – 1974. – №. 4. – С. 61-65. 

294. Ахматова, Р. Я говорю от имени горянок [Текст]: стихи / Р. Ахматова; 

пер. с чеч. И. Озеровой // Львов-правда. – 1977. – 21 мая. 

295. Ахматова, Р. «Я говорю от имени горянок…» [Текст]: 

[автобиографические заметки чеченской поэтессы] / Р. Ахматова // 

Наука и религия. – 1979. – № 3. – С. 2-5. 

296. Ахматова, Р. «Я говорю от имени горянок…» [Текст]: [чеченская 

поэтесса о своем творчестве] / Р. Ахматова // Театральная жизнь. – 1983. 

– № 4. – С. 2. 

297. Ахматова, Р. Я другой такой страны не знаю… [Текст]: [итоги работы 

Чечено-Ингушского правления Союза писателей] / Р. Ахматова // 

Грозненский рабочий. – 1972. – 1 янв. 

298. Ахматова, Р. Я землю люблю; «Хочу к земле щекой прижаться…»; 

«Вдохни в меня свое могущество…»; Читая русские сказки [Текст]: стихи 

/ Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой // Литературная Россия. – 1977. – 

16 дек. 

299. Ахматова, Р. Я знаю жизнь накоротке; Ключ; Вдохновенье [Текст]: 

стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой // Грозненский рабочий. – 

1976. – 25 янв. 

300. Ахматова Р. Я иду к тебе [Текст]: стихи/ Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Современный Дагестан. – 1975. – № 5. – С. 52. 

301. Ахматова, Р. «Я иногда во сне летаю…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова; 

пер. с чеч. И. Озеровой // Литературная Россия. – 1973. – 12 янв. – С 2. 

302. Ахматова, Р. «Я не гадаю…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Грозненский рабочий. – 1975. – 5 янв. 

303. Ахматова, Р. «Я не гадаю: любить – не любить»; «Разлуки нет»; «Ты 

говоришь, вас слушает земля…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. 

И. Озеровой // Дон. – 1976. – № 3. – С. 69. 



 

36 
 

304. Ахматова Р. Я тебе дарю [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. И. Озеровой 

// Социалистическая Осетия. – 1972. – 30 мая. 

305. Ахматова, Р. Я тебе подарю [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. 

Озеровой // Соц. Осетия. – 1974. – 26 сент. 

306. Ахматова, Р. Я удивляюсь веку своему [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. 

с чеч. И. Озеровой // Ленинская правда (Петрозаводск) – 1977. – 21 авг. 

307. Ахматова, Р. Ясные дали [Текст]: [данные в процентном отношении по 

Чечено-Ингушской АССР] / Р. Ахматова // Правда. – 1977. – 3 июня. 

308. Ахматова, Р. «Японские вишни»; «Ах, нет, разумной я не буду…»; 

«Осенней дремотой роща налита…»; «На ветках желтизна…» [Текст]: 

стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Озеровой // Грозненский рабочий. – 

1976. – 11 апр. 

 

на аварском языке 

 

309. Ахматова, Р. У могилы Бестужева [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. Ш. 

Султанова // Баараб байрах. – 1980. – 10 июня. 

 

на английском языке 

 

 

310. Akhamatova, R. «Я никогда не считала дней…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. Д. Роттенберга // Soviet literature. – 1972. – № 1. – С. 15-

16. 

 

311. Akhamatova, R. Сын горского народа [Текст]: [о Махмуде Эсамбаеве] / 

Р. Ахматова; пер. Х. Пербама // Soviet literature. – 1972. – № 1. – С. 190-

198. 

 

на балкарском языке 



 

37 
 

 

312. Ахматова, Р. «Я много встречала грустных песен…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. с чеч. С. Гуртуева // Шуёхлук. – 1977. – №-2. – С. 40. 

 

на грузинском языке 

 

313. Ахматова, Р. «Бежит Аргун в теснине гор…»; Иду к тебе [Текст]: стихи 

/ Р. Ахматова; пер. с чеч. Т. Джунгулашвили // Ахалгазрда коммунисти. – 

1976. – 25 мая. 

314. Ахматова, Р. Осень; «Я все могу…» [Текст]: стихи/ Р. Ахматова; пер. Т. 

Джангушвили // Сакартвелось кали. – 1971. – № 9. – С. 20. 

 

на даргинском языке 

 

315. Ахматова, Р. Дойду до края земли [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с 

чеч. Г. Б. Багандова // Ленина байрах. – 1980. – 15 июня. 

316. Ахматова, Р. Маме [Текст]: стихи/ Р. Ахматова // Ленинна байракх. – 

1971. – 2 июля. 

317. Ахматова, Р. Махачкала [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. Р. 

Адамадзиев //Ленинан байракхъ. – 1977. – 18 авг. 

318. Ахматова, Р. Проклинаю войну! [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. М. 

Абакарова //Дагеста хунул адам. – 1972. – № 2. – С 9. 

 

на кабардинском языке 

 

319. Ахматова, Р. Родник [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. Ф. Балкарова // 

Ленин гог. – 1972. – 12 сент. 

 

на казахском языке 

 



 

38 
 

320. Ахматова, Р. Осень; Судьба [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. Ш. 

Сариева // Жулдыз. – 1975. – № 11. – С.132-133. 

321. Ахматова, Р. Родничок [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. Оразбаева // 

Казак дебиети. – 1982. – 1 июня. – С. 5. 

 

на коми 

 

322. Ахматова, Р. Дочерние строки; «О песнь моя, о девочка босая..» [Текст]: 

Р. Ахматова; пер. с чеч. А. Ванеева // Ютид туй. – 1974. – 17 авг. 

 

на кумыкском языке 

 

323. Ахматова, Р. Позор войне [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. М. Атабаева 

// Дагестанлы катын. – 1972. – № 2. – С 9. 

 

на лезгинском языке 

 

324. Ахматова, Р. Выхожу опять в путь-дорогу [Текст]: стихи / Р. Ахматова; 

пер. с чеч. П. Фатуллаева // Коммунист (Махачкала). – 1982. – 21 февр. 

 

на мордовском языке 

 

325. Ахматова, Р. Горянкать судьбац [Текст]: стихи / Р. Ахматова // 

Мокшень правда. – 1972. – 24 окт. 

 

на осетинском языке 

 

326. Ахматова, Р. Любимой партии [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. Б. 

Касаева // Нагдзау-Пионер (Орджоникидзе). – 1982. – № 6. – С. 6. 



 

39 
 

327. Ахматова, Р. Моя песня [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. Г. Цагараева 

// Растзинад-Правда. – 1982. – 12 февр. 

328. Ахматова, Р. Разговор с моим сердцем [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. 

К. Ходова // Мах дуг. – 1972. – № 5. – С 67. 

 

на туркменском языке 

 

329. Ахматова, Р. Девушка гор [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. А. Омарова 

// Совет Туркменистанны. – 1980. – 24 сент. 

330. Ахматова, Р. Мама рассказывала о страданиях [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. с рус. С. Шамыева // Совет Туркменистаннын аяллары. – 

1972. – № 2. – С. 7. 

на узбекском языке 

 

331. Ахмадова, Р. Дорогой партии [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. А. 

Ходжиева // Саодат (Ташкент). – 1982. – № 4. – С. 16. 

 

на украинском языке 

 

332. Ахматова, Р. «Все в мире начинается с весны…»[Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. Р. Кудлик // Вильна Украина. – 1977. – 22 мая. – С. 7. 

333. Ахматова, Р. Доброта; «Я – поле для сева…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. с чеч. В. Шевченко // Надднипрянська правда (Херсон). 

– 1983. – 11 июля. 

334. Ахматова Р. Любовь [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. Н. Терновского 

// Комсомолец Полтавщины. – 1972. – 27 мая. 

335. Ахматова, Р. «О моя песня…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. 

А. Пашко // Комсомолец Полтавщины. – 1973. – 8 марта. 



 

40 
 

336. Ахматова, Р. Пока люблю – живу; «Откуда ты хороший человек…» 

[Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. // Надднипрянська правда 

(Херсон). – 1979. – 6 февр. 

337. Ахматова Р. Родной партии [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер.А. Юренко 

// Зоря Полтавщины. – 1972. – 26 мая. 

338. Ахматова Р. «Скажи мне, сердце…» [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер.А. 

Юренко // Комсомолец Полтавщины. – 1972. – 20 мая. 

339. Ахматова Р. Судьба [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер.А. Пашко // 

Комсомолец Полтавщины. – 1972. – 22 апр. 

340. Ахматова Р. Судьба [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер.А. Пашко // 

Украина. – 1972. – 13 июня. 

341. Ахматова, Р. Тисса [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. с чеч. И. Озерова 

// Грозненский рабочий. – 1975. –16 февр. 

342. Ахматова, Р. Учительница [Текст]: стихи / Р. Ахматова // За 

педагогические кадры. – 1968. – 6 окт. 

343. Ахматова, Р. Учительница [Текст]: стихи / Р. Ахматова // 

Комсомольское племя. – 1973. – 25 авг. 

344. Ахматова, Р. Фундамент поэзии [Текст]: [Народная поэтесса ЧИАССР 

размышляет над редакционной почтой] / Р. Ахматова // Комсомольское 

племя. – 1978. – 5 авг. 

345. Ахмадова, Р. Чародей [Текст]: стихи / Р. Ахматова; пер. О. Сенотовича 

// Вильна Украина. – 1977. – 22 мая. 

346. Ахматова, Р. «Я столько вас искала, мой любимый…»[Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. с чеч. М. Терновского // Комсомолець Полтавщины. – 

1972. – 9 дек. 

 

на финском языке 

 

347. Ахматова, Р.«Кто ты есть, хороший человек…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова // Неувосто-Карьяла – 1977. – 24 авг. 



 

41 
 

348. Ахматова, Р.«Расправив огненные крылья…» [Текст]: стихи / Р. 

Ахматова; пер. Г. Сумманен // Неустово-Карьяла. – 1977. – 11 сент. 

349. Ахматова, Р. Талисман [Текст]: стихи / Р. Ахматова // Пуналиппу. – 

1971. – № 5. – С. 25-26. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ 

 

Книги 

 

на чеченском языке 

 

350. Арсанукаев, А. Ахматова Раиса [Текст] / А. Арсанукаев // Нохчийн 

яздархой. – Грозный: Арфа-Пресс, 2012. – С. 49-61. 

351. Дыхаев, В. А. Ахматова Раиса Солтмурадовна [Текст] // Нохчийн 

советски литература: 9-10 кл. учебник / В. А. Дыхаев, Х. В. Туркаев. – 

Грозный: Чечено-Ингушское книжное издательство, 1978. – С. 227-237. 

352. Р. Ахматован кхолларалла [Текст] // Нохчийн советски литературан 

историн очеркаш / сост. М. Д. Чентиева. – Грозный: Чечено-Ингушское 

книжное издательство, 1961. – С. 220-227. 

353. Туркаев, Х. В. Ахматова Раиса Солтмурадовна [Текст] / Х. В. Туркаев // 

Литературин кхоллам. Историн  аг1онаш: 1илманан талламаш статьяш: в 

5 т. Т.1. – Грозный: Грозненский рабочий, 2013. – С. 338-356. 



 

42 
 

354. Туркаев, Х. В. Ахматова Раиса Солтмурадовна [Текст] // Нохчийн 

литература: учебник для 11 кл. / Х. В. Туркаев, Р. А. Туркаева. – Грозный, 

2011. – С. 108-121. 

355. Эдилов, С. Э. «Ма хала ду цунах кхета» стихотворених лаьцна [Текст] / 

С. Э. Эдилов // Нохчийн литература: 6 кл. учебник-хрестомати. – 

Грозный: Грозненский рабочий, 2013. – С. 121-122. 

 

на русском языке 

 

356. Ахматова Раиса Солтмурадовна [Текст] // Новый энциклопедический 

словарь. – М.:Большая Российская энциклопедия; РИПОЛ классик, 2006. 

– С. 79. 

357. Виноградов, Б. С. Пламя на ладонях [Текст]: [наследие Лермонтова и 

лирика Р. Ахматовой] / Б. С Виноградов // Вопросы Чечено-Ингушской 

литературы. Т 7. – Грозный, 1978. – С. 36-48. 

358. Индербаев, Г. В. Проблема национального и общечеловеческого в 

современной чеченской литературе [Текст] / Г. В. Индербаев // Штрихи 

времени: сб. литературно-критических статей. – Грозный: Грозненский 

рабочий, 2017. – С. 170-174. 

359. Кусаев, А. Раиса Ахматова [Текст] / А. Кусаев // Писатели Чечни: очерки 

жизни и творчества. – Грозный: Грозненский рабочий, 2005. – С. 192-197. 

360. Кусаев, А. Раиса Ахматова [Текст] / А. Кусаев // Писатели Чечни: очерки 

жизни и творчества. – Грозный: Грозненский рабочий, 2011. – С. 320-325. 

361. Михайлов, А. А. Созревшее зерно [Текст]: [о поэзии Р. Ахматовой] / А. 

А. Михайлов // Собеседники. – Москва, 1985. 

362. Муцураев, А. Х. Литература как зеркало жизни [Текст] / А. Х. Муцураев, 

З. Н. Чукуева // Яздархо – къоман эхь-бехк = Писатель – совесть нации. – 

Элиста: Джангар, 2017. – С. 88. 

363. Раиса Ахматова [Текст] // Чеченцы / сост. С.-Х. М. Нунуев. – М.: ГОЛОС-

ПРЕСС, 2008. – С. 209-214. 



 

43 
 

364. Татаев, В. Расцвет культуры и искусства [Текст] / В. Татаев // По 

светлому пути: сборник пути / отв. ред. Х. Х. Боков. – Грозный: Чечено-

Ингушское книжное издательство, 1970. – С. 86. 

365. Чентиева, М. Д. Заметки о чечено-ингушской литературе [Текст] / М. Д. 

Чентиева // Известия, вопросы чечено-ингушской литературы. Т. VI, вып. 

3, литературоведение / отв. ред. Х. В. Туркаев. – Грозный: Чечено-

Ингушское книжное издательство, 1972. – С. 190. 

366. Эльбуздукаева, Т. У. Культура Чечни: XX век [Текст] / Т. У. 

Эльбуздукаева. – Грозный: АН ЧР, 2012. – С. 273. 

 

На страницах периодической печати 

 

на чеченском языке 

 

367. Абаев, Хь. «Зударийн аз»: иштта ц1е йолуш ю францехь арахецна Дерриг 

дуьненан зударийн поэзин антологи [Текст]: [антологина юкъаяхана 

Ахматова Раисан а, Жумалаева Лулин стихаш] / Хь. Абаев // Даймохк. – 

2012. – 29 нояб. 

368. Айдаев, Ю. Вайн заманхочун васт [Текст]: [Ахматова Р. «Стихаш» 

книган рецензи] / Ю. Айдаев // Ленинан некъ. – 1973. – 3 янв. 

369. Алиев, А. «Зударийн ц1арах до ас къамел…» [Текст]: [Р. Ахматови 

кхоллараллах] / А. Алиев // Халкъан дош. – 2008. – 9 янв. 

370. Алиев, А. Исбаьхьчу поэзин зезаг [Текст]: [Р. Ахматови кхоллараллах] / 

А. Алиев // Ленинан некъ. – 1978. – 1 янв. 

371. Байбулатов, Н. «Ламанхой зударех дийца сан деза…»[Текст]: [Ахматова 

Раисин лирикех лаьцна] / Н. Байбулатов: пер. А. Осмаева // Орга. – 1984. 

– № 4. – С.54-58. 

372. Бурчаев, Х. Ахматова Раисин деган иллеш [Текст]: [Р. Ахматова 

кхолларалех лаьцна] / Х. Бурчаев // Нана. – 2008. – № 12. – С. 6-11. 



 

44 
 

373. Бурчаев, Х. Ахматова Раисин деган иллеш [Текст] / Х. Бурчаев // Халкъан 

дош. – 2018. – № 19-20. – С. 4-6. 

374. Бурчаев, Х. Ахматова Раисин деган мукъамаш [Текст]: [евзаш йолчу 

нохчийн поэтессин дахар а, кхолларалла а талларна лерина ю х1ара 

статья] / Х. Бурчаев // Таллам. – 2018. – № 2. –С. 51-56. 

375. Бурчаев, Хь. Критика а, исбаьхьаллин литература а [Текст] / Хь. Бурчаев 

// Таллам. – 2016. –№ 1. – С. 115. 

376. Калита, Л. Дахарххий, ирсаххий къамел [Текст]: [рецензи «Поющая 

чинара»] / Л. Калита; пер. с рус. Х. Осмиева // Орга. – 1977. – № 3. – С. 53-

55. 

377. Ошаев, М. И хьуьнаре ю даккхийчу г1уллакхашна [Текст]: [Р. Ахматова] 

/ М. Ошаев // Ленинан некъ. – 1975. – 8 март. 

378. Петирова, П. «Бес-бесара хила цуьнан денош…» [Текст]: [Ахматова 

Раисин] / П. Петирова // Даймохк. – 2014. – 20 сент. 

379. Сабуралиева, И. Сирла тешам [Текст]: [Ахматова Раисин лаьцна дош] / 

И. Сабуралиева // Орга. – 1980. – № 3. – С. 58-59. 

380. Саидов, С. С. «Хаьржинарш» [Текст]: [рецензи «Хаьржинарш» книган] / 

С. С. Саидов // Ленинан некъ. – 1988. – 8 март. 

381. Туркаев, Х. Адамийн дикалла [Текст]: [Ахматова Р. «Дикалла» рецензи] 

/ Х. Туркаев // Ленинан некъ. – 1976. – 7 март. 

382. Туркаев, Х. «Дависарг, яйн марха хилла, Даймехкан аренашка хьажа…» 

[Текст]: [Ахматова Раисин 80 шо кхачарна] / Х. Туркаев // Даймохк. – 

2008. – 30 дек. 

383. Туркаев, Х. «Йижарин цIарах ду сан дагар дийцар…» [Текст]: 

[некоторые особенности творчества Р. Ахматовой] / Х. Туркаев // Орга. – 

1978. – № 4. – С. 46-52. 

384. Туркаев, Х. «Йижарин цIарах ду сан дагар дийцар…» [Текст] / Х. Туркаев 

// Ленинан некъ. – 1979. – 19 янв. 

385. Центароева, Э. Ахматова Раиса – экаме къонех-зуда [Текст] / Э. 

Центароева // Даймохк . – 2018. – 18 сент. – С. 2. 



 

45 
 

386. Шайхиев, А. Оьзда стаг яра иза [Текст]: [яздархойн дийцарш цикла 

т1ера] / А. Шайхиев // Даймохк . – 2016. – 19 марта. – С. 3. 

387. Юсупов, 1. Юбиляре [Текст]: стихи / 1. Юсупов // Ленинан некъ. – 1979. 

– 24 янв. 

388. Яблокова, Г. Зуда – ламанхочун дог [Текст]: [Раиса Ахматова 

кхолларалийн васт] / Г. Яблокова // Орга. – 1976. – №. 1. – С. 55-58. 

389. Яхъяев, Л. Халкъан поэтесса [Текст]: [Р. С. Ахматовах лаьцна] / Л. 

Яхъяев // Ленинан некъ. – 1979. – 7 янв. 

390. Яхъяев, Л. Юбиляр декъалйо [Текст]: стихи / Л. Яхъяев // Ленинан некъ. 

– 1979. – 21 янв. 

 

на ингушском языке 

 

391. Бек, А. Безам бовргбац [Текст]: [в очередном празднике, посвященном 

169-летию со дня рождении М. Ю. Лермонтова приняли участие 

председатель правления Союза писателей Р. Ахматова и поэт С. Арчаков] 

/ А. Бек // Сердало. – 1983. – 18 окт. 

392. Ведзижев, А. Вахарах дола иллеш [Текст]: стихи / А. Ведзижев // Сердало. 

– 1979. – 4 янв. 

393. Титов, А. Лоаманхой халхар [Текст]: стихи / А. Титов // Сердало. – 1977. 

– 27 янв. 

394. Туркаев, Х. Зовнеека оаз [Текст]: [Ахматова Раисай кхолламах лаьца 

статья] / Х. Туркаев // Сердало. – 1978. – 4 апр. 

 

на русском языке 

 

395. Абалаева, М. «Народ мой не забудет про меня!» [Текст]: [о творчестве 

Раисы Ахматовой] / М. Абалаева // Вести республики. − 2009. − 13 янв. 



 

46 
 

396. Абалаева, М. «Служила Родине любимой» [Текст]: [к 80-летию со дня 

рождения Раисы Ахматовой] / М. Абалаева // Вести республики. − 2014. 

– 30 дек.. 

397. Абуков, К. Пусть славится вовеки доброта [Текст]: [о творчестве Р. 

Ахматовой] / К. Абуков // Литературная Россия. – 1978. – 12 мая. – С. 20. 

398. Абуков, К. У немеркнущего костра [Текст]: [краткий обзор творчества 

писателей Чечено-Ингушетии: М. Мамакаева, Р. Ахматовой, Д. Яндиева, 

С.-Б. Арсанова, С. Чахкиева и др.] / К. Абуков // Дон. – 1977. – № 12. – С. 

141-146. 

399. Архангельская, Т. «Мы сильны одной могучей речью…» [Текст]: [в 

Днях советской литературы в Молдавской ССР принимала участие 

поэтесса из Чечено-Ингушетии Раиса Ахматова] / Т. Архангельская, Г. 

Маларчук // Литературная газета. − 1984. – 5 сент. 

400. Ахматова Раиса (1928-1992) [Текст]: [о жизни и творчестве Р. 

Ахматовой] // Машар. – 2015. – 31 марта. – С. 14. 

401. Бисултанова, Я. Все в мире начинается с весны [Текст]: [о творчестве 

Раисы Ахматовой] / Я. Бисултанова // Вести Грозного. – 2001. – 2-8 июля. 

402. Борисов, Б. Писатели – гости челябинских металлургов [Текст]: [в неделе 

советской литературы в Челябинской области приняла участие и Р. 

Ахматова] // Челябинский рабочий. – 1973. – 12 июля. 

403. Будьте счастливы! [Текст]: [рецензия на одноименную книгу Р. 

Ахматовой] // Дальневосточный пограничник. – 1974. – 8 марта. 

404. Быть вечно дружбе и стихам [Текст]: [в торжественном открытии Дней 

советской литературы на Ставрополье приняла участие поэтесса Р. 

Ахматова] // Ставропольская правда. – 1982. – 27 мая. 

405. В гости к читателям [Текст]: [в Коми АССР на Дни литературы 

делегирована Р. Ахматова] // Труд. – 1974. – 7 авг. 

406. «В семье единой» [Текст]: [под таким условным названием снимается 

документальный полнометражный фильм о ЧИАССР на Свердловской 



 

47 
 

киностудии (автор сценария Р. Ахматова, режиссер К. Дерябин)] // 

Советский экран. – 1973. – № 17. 

407. В стихах – вся моя жизнь [Текст]: [республика отмечает 50-летний 

юбилей Раисы Ахматовой] // Комсомольское племя. – 1979. – 20 янв. 

408. Ведзижев, А. Поэзия родниковой свежести [Текст]: [рецензия на книгу 

«Избранная лирика»] / А. Ведзижев // Грозненский рабочий. – 1971. – 11 

марта. 

409. Вечера… Алима Кешокова [Текст]: [в Колонном зале Дома Союзов 

состоялся творческий вечер Народного поэта Кабардино-Балкарии, на 

котором выступила поэтесса Чечено-Ингушетии Р. Ахматова] // 

Литературная Россия. – 1985. – 22 февр. 

410. Виноградов, Б. Откуда ты, хороший человек? [Текст]: [рецензия на книгу 

«Доброта»] / Б. Виноградов // Грозненский рабочий. – 1974. – 2 мая. 

411. Виноградова, Л. Сто строк рецензента [Текст]: [рецензия на книгу Р. 

Ахматовой «Доброта»] / Л. Виноградова // Литературное обозрение. – 

1974. – № 9. – С. 54. 

412. Воспевая горянку [Текст]: [ко дню рождения Р. Ахматовой] // 

Возрождение. – 2003. – 1 янв. 

413. Восхождение [Текст]: [о творческом пути Р. Ахматовой] // Советская 

женщина. – 1973. – № 8. – С. 7. 

414. Все в имени его слилось [Текст]: [Р. Ахматова на пятом лермонтовском 

празднике поэзии в Пятигорске] // Кавказская здравница. – 1972. – 21 

окт. 

415. Горнов, А. Летят письма в Грозный [Текст]: [о переписке поэтессы Р. 

Ахматовой с иностранными друзьями] / А. Горнов // Грозненский 

рабочий. – 1983. – 9 февр. 

416. Горнов, А. «От имени горянок» [Текст]: [о творчестве Народной 

поэтессы Чечено-Ингушетии Р. Ахматовой] / А. Горнов // Комсомольское 

племя. – 1986. – 7 янв. 



 

48 
 

417. Горнов, А. Свет мужества и доброты [Текст]: [творческий портрет 

поэтессы Чечено-Ингушетии Р. Ахматовой] / А. Горнов // Грозненский 

рабочий. – 1986. – 22 июля. 

418. Грибачев, Ю. Посвящены Победе [Текст]: [в Днях советской литературы 

в Калининградской области приняла участие Народная поэтесса Чечено-

Ингушетии Р. Ахматова] / Ю. Грибачев // Литературная Россия. – 1985. – 

26 апр. 

419. Дементьев, В. Рецензия [Текст]: [на книгу Р. Ахматовой «Медный 

листопад»] / В. Дементьев // Октябрь. – 1974. – № 8. – С. 223-224. 

420. Денисова, И. Ответственность любви [Текст]: [о книге стихов Р. 

Ахматовой «Прикосновение»] / И. Денисова // Литературная Россия. – 

1984. – 30 нояб. 

421. Дружба народов – дружба литератур [Текст]: [в Днях советской 

литературы на Ставрополье приняла участие поэтесса Р. Ахматова] // 

Ставропольская правда. – 1982. – 26 мая. 

422. Дружба народов, дружба литератур: Праздник поэзии, посвященный 

Дням российской литературы в Башкирии [Текст]: [в празднике приняла 

участие поэтесса Р. Ахматова] // Советская Башкирия. – 1982. – 16 сент. 

423. Зыгина, В. «Под защитою любви своей…» [Текст]/ В. Зыгина // 

Социалистическая Осетия. – 1986. – 27 апр. 

424. Зыль, Л. Доброта поэзии [Текст]: [к Дням литературы в КомиАССР] / Л. 

Зыль // Красное знамя – 1974. – 17 авг. 

425. Иванова, В. Слово о моей республике: Премьера нового фильма [Текст]: 

[авторы сценария Р. Ахматова и Г. Мещеряков, режиссер К. Дерябин] / В. 

Иванова // Грозненский рабочий. – 1975. – 12 июня. 

426. Ильин, Ф. В краю янтарном: Дни советской литературы в 

Калининградской области [Текст]: [в Днях советской литературы приняла 

участие Народная поэтесса Чечено-Ингушетии Р. Ахматова] / Ф. Ильин // 

Литературная Россия. – 1985. – 24 апр. 



 

49 
 

427. Имя в поэтической рубрике [Текст]: [о творчестве Раисы Ахматовой] // 

Советская Россия. – 1983. – 7 июля. 

428. Калита, Л. Дорогами мужества [Текст]: [рецензия на книгу «Медный 

листопад»] / Л. Калита // Грозненский рабочий. – 1974. – 30 авг. 

429. Калита, Л. В семье единой [Текст]: [о съемках документального фильма 

о Чечено-Ингушетии на Свердловской киностудии по сценарию Р. 

Ахматовой и Г. Мещерякова] / Л. Калита // Грозненский рабочий. – 1974. 

– 2 мая. 

430. Калита, Л. Восхождение [Текст]: [творческий портрет Раисы. 

Ахматовой] / Л. Калита // Грозненский рабочий. – 1979. – 19 янв. 

431. Калита, Л. «Как колос, вызревшее слово…» [Текст]: [о председателе 

Союза писателей ЧИАССР Р. С. Ахматовой] / Л. Калита// Грозненский 

рабочий. – 1984. – 4 июля. 

432. Калита, Л. «О жизни и о счастье разговор» [Текст]: [о новой книге стихов 

Р. Ахматовой «Поющая чинара»] /Л. Калита // Грозненский рабочий. – 

1977. –4 янв. 

433. Калита, Л. Стихи рождаются не сразу [Текст]: [о документальном 

фильме режиссера Т. Султанова по сценарию Т. Безуглого, посвященном 

творчеству Раисы Ахматовой] / Л. Калита // Комсомольское племя. – 1979. 

– 9 окт. 

434. Калита, Л. Разговор о жизни и о счастье [Текст]: [рецензия на книгу 

«Поющая чинара»] / Л. Калита // Орга. – 1977. – № 3. – С. 53-55. 

435. Коваленко, В. «Я бы стала твоей судьбой» [Текст]: [о новой книге стихов 

Р. Ахматовой «Откровение»] / В. Коваленко // Литературное обозрение. – 

1980. –№ 3. – С. 63-64. 

436. Куприянова, Н. Раиса Ахматова [Текст] / Н. Куприянова // Советская 

литература. – 1984. – № 3. – С. 111-113. 

437. Кусаев, А. Очерки о писателях [Текст]: [Раиса Ахматова] / А. Кусаев // 

Вайнах. – 2003. – № 8-9. – С. 68-69. 



 

50 
 

438. Латыпов, К. Девять листьев братства [Текст]: [о сборнике стихов, 

изданном Верхне-Волжским издательством г. Ярославля, в который 

вошли стихи чеченской поэтессы Раисы Ахматовой] / К. Латыпов // 

Советская Татария. – 1973. – 25 марта. 

439. Литературный праздник в Башкирии [Текст]: [на празднике в г. Уфе 

выступила поэтесса Р. Ахматова] // Литературная газета. – 1982. – 29 сент. 

440. Лорсанукаев, У. Две жизни Раисы Ахматовой [Текст]: [о Народной 

поэтессе ЧИАССР] / У. Лорсанукаев // Вести республики. – 2016. – 14 янв. 

– С. 20. 

441. Лорсанукаев, У. Равенство души и глагола [Текст]: [о творчестве Р. 

Ахматовой] / У. Лорсанукаев // Молодежная смена. – 2004. – 25 дек. 

442. Лукин, Ю. Долгий и радостный путь [Текст]: [о книге  Р. Ахматовой 

«Прикосновение»] / Ю. Лукин //Литературная Россия. – 1983. – 2 дек. 

443. Мациева, А. Жду новых встреч [Текст]: [о поэзии Р. Ахматовой] / А. 

Мациева // Грозненский рабочий. – 1984. – 12 июля. 

444. Минтяк, И. Власть любви [Текст]: [к творческой биографии поэтессы Р. 

Ахматовой] / И. Минтяк // Комсомольское племя. – 1971. – № 10. – С. 175-

176. 

445. Минтяк, И. Рецензия [Текст]: [на книгу Р. Ахматовой «Избранная 

лирика»] / И. Минтяк // Дон. – 1972. – № 10. – С. 175-176. 

446. Михайлов, А. Счастливец ли поэт? [Текст]: [штрихи к портрету Р. 

Ахматовой] / А. Михайлов // Литературная Россия. – 1982. – 8 окт. – С. 9. 

447. На родине поэта [Текст]: [на торжества в честь 80-летия 

основоположника кабардинской литературы А. Шогенцукова была 

приглашена и Народная поэтесса Р. Ахматова] // Кабардино-Балкарская 

правда. – 1980. – 8 нояб. 

448. На уровне требований времени [Текст]: [об участии Народной поэтессы 

Р. Ахматовой в проходившем в Нальчике IX съезде писателей Кабардино-

Балкарии] // Литературная газета. – 1985. – 2 окт. 



 

51 
 

449. Награждена орденом Дружбы народов [Текст]: [поэтесса Чечено-

Ингушетии Р. Ахматова] // Курган-Тюбинская правда. – 1979. – 7 февр. 

450. О чеченской поэтессе [Текст]: [Ахматова Раиса (1928-1992)] // Машар. – 

2015. – 31 марта. – С. 14. 

451. Омельяненко, В. Лунною тропою [Текст]: [рецензия на книгу «Лунною 

тропою»] // Грозненский рабочий. – 1969. – 20 марта. 

452. От комиссии Президиума Совета Министра РСФСР по государственным 

премиям РСФСР [Текст]: [о книге стихов Ахматовой Р. С. 

«Прикосновение», представленной на соискание Государственной 

премии РСФСР] // Советская Россия. – 1983. – 19 окт. 

453. От комиссии Президиума Совета Министра РСФСР по государственным 

премиям РСФСР [Текст]: [в области литературы – сборник стихов 

Ахматовой Р. С. «Прикосновение» (представлена Союзом писателей 

РСФСР)] // Советская культура. – 1984. – 13 окт. 

454. Пейков, Н. Библиотеку подарили писатели [Текст]: [новой библиотеке 

Чебоксарского района подарила свои произведения Р. Ахматова] / Н. 

Пейков // Современная Чувашия. – 1973. – 31 дек. 

455. Полонская, Е. «…Жребий есть высокий» [Текст]: [рецензия на книгу 

«Будьте счастливы»] / Е Полонская // Грозненский рабочий. – 1973. – 28 

апр. 

456. Поэзия Раисы Ахматовой [Текст]: [в ЦДЛ им. А. А. Фадеева состоялся 

творческий вечер Народной поэтессы Чечено-Ингушетии Р. Ахматовой] 

// Литературная Россия. – 1984. – 26 окт. 

457. Равнение на жизнь, товарищ писатель! [Текст]: [прения по докладам Н. 

Шундика и К. Кулиева: от Чечено-Ингушетии выступили поэтесса Р. 

Ахматова, кандидат филологических наук Х. Туркаев] // Грозненский 

рабочий. – 1976. – 27 нояб. 

458. Радова, Л. Постигая мудрость доброты [Текст]: [рецензия на книгу 

«Доброта»] / Л. Радова // Грозненский рабочий. – 1973. – 11 дек. 



 

52 
 

459. Резвова, Т. Дочерние стихи [Текст]: [рецензия на книгу Р. Ахматовой 

«Доброта»] / Т. Резвова // Литературная Россия. – 1974. – 20 дек. – С. 17. 

460. Темуркаев, Р. Встреча с поэзией [Текст]: [в б-ке им. А. П. Чехова 

состоялось заседание клуба «Книголюб», посвященное творчеству 

Народной поэтессы Р. Ахматовой] / Р. Темуркаев // Комсомольское 

племя. – 1984. – 15 дек. 

461. Тыртышный, В. Рецензия [Текст]: [на книгу Р. Ахматовой 

«Откровение»] / В. Тыртышный // Дон. – 1980. – № 10. – С. 172-174. 

462. О награждении поэтессы Ахматовой Р. С. Орденом «Дружбы народов» 

[Текст]: [указ Президиума Верховного Совета СССР от 2 янв. 1979 г.] // 

Грозненский рабочий. – 1979. –4 янв. 

463. Федоровская, Л. Под защитой любви [Текст]: [о новой книге стихов Р. 

Ахматовой «Откровение»] / Л. Федоровская // Литературная газета. – 

1980. – 5 нояб. – С. 5. 

464. Федоровская, Л. Поющая чинара [Текст]: [о творчестве Р. Ахматовой] / 

Л. Федоровская // Литературная газета. – 1970. – 12 апр. – С. 5. 

465. Фильм о республике [Текст]: [съемочная группа Свердловской 

киностудии снимает полнометражный документальный фильм о нашей 

республике по сценарию Р. Ахматовой, режиссер – К. Дерябин] // 

Комсомольское племя. – 1974. – 11 мая. 

466. Хасанова, М. Памяти поэта [Текст]: [в ЧР созданы оргкомитеты по 

подготовке мероприятий, посвященных 100-летию со дня рождения Арби 

Мамакаева и 90-летию Раисы Ахматовой] / Мата Хасанова // Вести 

республики. – 2018. – 17 окт. 

467. Чернышева, Л. Памятные встречи [Текст]: [Народная поэтесса Р. С. 

Ахматова на III Всероссийском съезде писателей] / Л. Чернышева // 

Грозненский рабочий. – 1989. – 1 марта. 

468. Чернышева, Л. Я с целым миром говорю [Текст]: [в Москве вышел 6-ой 

номер журнала «Советская литература» на многих языках мира и 

стихотворный сборник на английском языке «Советские поэтессы», в 



 

53 
 

который вошли и произведения Р. С. Ахматовой] / Л. Чернышева // 

Грозненский рабочий. – 1980. – 20 июля. 

469. Шарафутдинова, С. Стих – как дальняя дорога [Текст]: [об авторском 

вечере Народной поэтессы ЧИАССР Р. С. Ахматовой во дворце культуры 

железнодорожников г. Гудермес] / С. Шарафутдинова // Молодой 

коммунист (СОАССР). – 1984. – 8 сент. 

470. Шовхалов, И. «О песнь моя, о девочка босая!» [Текст]: [к 80-летию Р. С. 

Ахматовой] / И. Шовхалов // Молодежная смена. – 2008. – 19 июля. – С. 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 

 

 

 

 

 

 

Именной указатель 

А 

Абаев Х. – 367 

Абалаева М. – 395-396 

Абуков К. – 397-398 

Айдаев Ю. – 368 чеч. 

Алиев А. – 369-370 чеч. 

Арсанукаев А. – 350 чеч. 

Арсанукаев Ш. – 12  

Архангельская Т. – 399 

Аюбова З. – (171) 

Б 

Байбулатов Н. – 371 

Бек А. – 391 инг. 

Бестужев А. – (309) авар. 

Бисултанова Я. – 401 

Борисов Б. 

Бурчаев Х. – 372-375 

В 

Ведзижев А. – 392 инг, 408 

Виноградов Б. – 357, 410 

Виноградова Л. – 411 

Г 

Горнов А. – 415-417 

Горький М. – (59-60) чеч. 

Грибачев Ю. – 418 

Гуртуев С. – 321 балк. 

Д 

Дементьев В. – 419 

Денисова И. – 420  

Дерябин К. – (465), (406) 

Дудуркаева К. – (77) чеч. 

Дыхаев В.А. – 351 чеч. 

З 

Зыгина В. – 423 

Зыль Л. – 424 



 

55 
 

И 

Ивановв В. – 425 

Ильин Ф. – 426 

Имбовиц Е. – 18 

Индербаев Г. В. – 358 

К 

Кагерманов А. – (113-114) чеч. 

Калита Л. – 376 чеч., 428-434 

Кешоков А. – (409) 

Кочкин В. – 24 

Коваленко В. – 435 

Куприянова Н. – 436 

Кусаев А. – 359-360, 437 

Л 

Латыпов К. – 438 

Ленин В. И. – (80-81) чеч., (195), (267) 

Лермонтов М. Ю. – (121) 

Лорсанукаев У. – 440-441 

Лукин Ю. – 442 

М 

Мациева А. – 443 

Минтяк И. – 444-445 

Михайлов А. – 446 

Михалков С. – (108) чеч., (208) 

Муцураев А. Х. – 362 

Н 

Нунуев С.-Х. М. – 363 

О 

Озерова И. – 9, 11, 18, 21, 26, 298-306 

Омельяненко В. – 451 

Осмаев А. – (105) чеч., (154) 

Ошаев М. – 377 

П 

Пейков Н. – 454 

Петефи Ш. – (284) 

Петирова П. – 378 чеч. 

Полонская Е. – 455 

Пушкин А. С. – (129-130), (136-137) 

Р 

Радова Л. – 458 

Резвова Т. – 459 

С 

Сабуралиева И. – 379 чеч. 

Саидов С. – 380 чеч. 

Т 



 

56 
 

Татаев В. – 364 

Темуркаев Р. – 460 

Титов А. – 393 инг. 

Толстой Л – (210) 

Туманян О. – (258) 

Туркаев Х. В. – 353-354, 381-384 чеч.,  394 инг., (457) 

Тыртышный В. – 461 

Ф 

Федоровская Л. – 463-464 

Х 

Хасанова М. – 466 

Ц 

Центароева Э. – 385 чеч. 

Цыбина В. – 15 

Ч 

Чентиева М. Д. – 352 чеч., 365 

Черненко К. У. – (153) 

Чернышева Л. – 467-468 

Ю 

Юсупов 1. – 387 чеч. 

Ш 

Шайхиев А. – 386 чеч. 

Шарафутдинова С. – 469 

Шовхалов, И. – 470 

Шогенцуков А. – (447) 

Э 

Эдилов С.Э. – 355 чеч. 

Эльбуздукаева Т. – 366 

Эсамбаев М. – (177), (311) 

Я 

Яблокова Г. – 388 чеч. 

Яхъяев Л. – 389-390 чеч. 

 

 


